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100 MILIJONŲ EUROPIEČIŲ NETURI 
BALSO J. TAUTŲ ORGANIZACIJOJE
Pavergtųjų tautų atstovai šaukiasi j laisvąjį 

pasaulį laisvės ir teisingumo visiems kraštams
NEW YORKAS. — Pirmadienį San Francisco mieste prasi­

dėjo Jungtinių Tautų Organizacijoms sukaktuvinis susirinkimas, į 
kurį suvažiavo delegacijos iš 60 valstybių, JT narių. Narių tarpe 
yra nemaža tautų, gavusių nepriklausomybę tik po paskutinio ka­
ro, be istorinės praeities, su 70—80% beraščių gyventojų.

JAV PREZIDENTAS PIRMININKAUS 
ĮŽANGINĖSE DERYBOSE GENEVOJE
Už tai Molotovas galės Įteikt koegzistencijos 

deklaraciją Jungtinių Tautų susirinkime
SAN FRANCISCO'. — Keturių didžiųjų valstybių užsienio rei­

kalų ministerial antradienį sutarė, kas atidarys ir pirmininkaus 
Genevos konferencijoj, į kurią suvažiuos Eisenhoweris, Bulga­
ninas, Edenas, Faure su savo delegacijomis. ,

Jungtinėse Tautose neatsto­
vaujamos tokios senos Europos 
tautos, kaip Lietuva, Latvija, ES 
tija, Lenkija, Vengrija, Čekoslo­
vakija, Rumunija, Bulgarija ir 
Albanija. Joms savavališkai at­
stovauja Sovietų Sąjunga arba 
jos satelitinės delegacijos.

Laisvųjų atstovų atsišaukimas
Minėtų 9 pavergtų Europos 

tautų atstovai, per savo, seimą 
ta proga paskelbė deklaraciją ir 
kreipia pasaulio dėmesį į baisų 
skirtumą tarp Jungtinių Tautų 
čarterio ir Sovietų Sąjungos, JT 
nario elgesio.

JT čartery deklaruotos visų 
tautų lygybė ir apsisprendimo 
teisė; pasižadėta šalinti taikos 
pavojus, slopinti agresijos veiks­
mus, ginti tautų teritorijas ir 
politines nepriklausomybes nuo 
jėgos ir grasinimų panaudoti jė­
ga.

Visi šie kilnūs Jungtinių Tau­
tų principai pradėti laužyti pa­
čioj Organizacijos pradžioj^, sa­
koma Pavergtųjų Jungtinių Tau­
tų deklaracijoj.
Kaltinimai Sovietų S-gai

PJT primena visą eilę sovietų 
darbų, nesuderinamų su JT čar­
terio dėsniais. Visų pirma nesu­
derinamas sovietų turimas tri­
gubas balsas Jungtinėse Tauto­
se (Ukraina ir Gudija ten laiko­
mos “nepriklausomos”, * kas yra 
gryna nesąmonė).

Jau organizaciją steigiant bu­
vo aplenkta Lenkijos vyriausy­
bė, nežiūrint, kad ji dalyvavo JT 
idėjos deklaravime 1942 m. sau­
sio 1 d. Ji buvo priimta tik gero­
kai po karo., kada šalį užėmė ko­
munistai, o pati tauta neteko 
balso.
Sunaikino čekų nepriklausomybę

Kitas didelis sovietų nusikal­
timas JT dėsniams — tai Čekos­
lovakijos demokratijos ir nepri- 

• klausomybės sunaikinimas 1948 
metais, sovietams pavartojus 
grasinimus ir parėmus pervers­
mininkus Čekoslovakijoj. Dabar­
tinės Čekoslovakijos delegacija 
Jungtinėse Tautose atstovauja 
tik toms sovietų perversminėms 
jėgoms, o ne čekoslovakų tautai.
Neatitaisė skriaudos Pabaltijui

Nežiūrint, kad JT principai 
reikalauja kovoti ir smerkti ag­
resijos veiksmus, tokios agresi­
jos aukoms, Lietuvai, Latvijai 
ir xEstijai, nebuvo toji baisi 
skriauda atitaisyta.

Sovietų intervencijos ir rau­
donosios armijos dėka liko Jung­
tinėse Tautose be tikrų savo at­
stovybių ir Albanija, Bulgarija, 
Vengrija ir Rumunija. Toms tau­
toms buvo atimta teisė laisvai 
pareikšti savo valią ir dėlto jos 
nebuvo priimtos į Jungtinių Tau­
tų Organizaciją.
Veto teises pragaištis

PJT deklaracijoj toliau sako­
ma:

Veto teise, skirta didžiosioms 
valstybėms, buvo per visą de­
šimtmetį sovietų išnaudojama 
piktam ir pakenkta daugeliui tų 
principų ir siekimų, dėl kurių yra 
JT sukurtos.

Pavergtųjų Jungtinių Tautų 
seimas reikalauja iš dabartinės 
JTO jubiliejinės sesijos ne vien 
tik ceremonijų. Priešingai, jos 
nariai turį prisiminti tuos prin­
cipus, dėl kurių yra ši organiza­
cija sukurta ir ryžtis tuos prin­
cipus pritaikinti gyvenime. Pa­
vergtosios tautos, nežiūrint lig­
šiolinių nepasisekimų, nori ir 
toliau laikyti Jungtinių Tautų 
Organizaciją instrumentu pasto­
viai ir teisingai taikai ir paverg­
tųjų tautų nepriklausomybių at­
statymui.

Iš VISO PASAULIO

Anglai karia moterį
LONDONAS. — Mrs. Ruth 

Ellis, 28 metų madų salionų po­
zuotoja išsiskyrusi, 2 vaikų mo­
tina, nuteista pakarti už vieno 
meilužio nužudymą. Ji nušovė 
David Blakely, 25 metų automo­
bilių lenktyniautoją. • Nuteistoji 
pasakojo teisme, kad ji mokėda­
vo už jo nuomą, pirkdavo jam 
drabužius, bet jis vistiek drau­
gavo su kita moterim.
Argentinoj žuvoi amerikietis
. BUENOS AIRES. — Tarp re­

voliucijos aukų užtiktas ir vie­
nas amerikietis, inžinierius Gra­
ham E. Tune. Jis buvo Kaiser 
automobilių firmos atstovas Ar­
gentinos sostinėj.
Pabėgo 800,00 indokinų

SAIGONAS, P. Vietnamas. — 
Pasibaigus Indokinijos karui ir 
atsiradus dviem Vietnamo vals­
tybėms (Pietų — antikomunis- 
tų ir šiaurės —. komunistų), iš 
pastarosios į pirmąją atbėgo 
apie 800,000 gyventojų. Bėgliai 
dažnai turėjo rizikuoti savo gy­
vybę, kadangi komunistai visiš­
kai nesilaikė savo pažado Gene- 
vos taikos sutarty — leisti norin­
tiems laisvai išvažiuoti iš sričių, 
atitekusių komunistams.
Italija ieško New Yorko plėšikų

ROMA. — “Interpol” (inter­
nacionalinei policijos organizaci­
jai) tarpininkaujant, italų poli­
cija budriai seka visus įtariamus 
asmenis, tarp kurių gali būti ir 
5 banditai, balandžio 6 d. pagro­
bę iš Chase Manhattan banko 
skyriaus Woodside, Queen, 
$305,000. Banditų vadas yra 
Giuseppe di Taco iš New Yorko. 
Vienas dalyvis yra moteris, Jea­
nette Forest, 27 m., iš Kanados. 
Banditai norį prasimušti į Vidu­
rinius Rytus, kur jie jaustųsi 
saugiau, negu Europoj.
Baigiasi krovėjų streikas'

LONDONAS. — Uostų krovė­
jai nubalsavo grįžti į darbą, nu­
traukta prieš 5 savaites. Kro­
vėjai po balsavimo išrinko dele­
gaciją, kuri susitartų su unijos 
vadovybe apie grįžimą į darbą. 
Tuo pat laiku Anglijoj ir toliau 
tęsiasi jūrininkų streikai^ su­
trukdę laivų susisiekimą per At­
lantą.

Devyni komunistę vadai Pittsburgh© federaliame teisme buvo teisiami kaipo sąmokslininkai jėgos 
pagalba nuversti šio krašto valdžią. Teismas nusprendė, kad jie kalti ir paskyrė jiems bausmę: ke­
turiems po trejus metus kalėjimo, o penkiems—-po du metu. Nuteistieji iš kairės į dešinę yra: 
Sherman Lovocitz, Irvin Katz, Walter Lowenfels ir Thomas Nabried. Jų užnugary: David Davis, Jo­
seph Robert, Benjamin Weiss ir Robert Klonsky.

PERONĄ SNEPASIRODĖ ŠVENTĖJE
Radijas nebeminėjo Evitos mirties

:---- L
BUENOS AIRES. — Argentina pirmą kartą po daugelio metų 

atšventė pirmadienį vėliavos dieną be prezidento Juan Peron. Tai 
dar ženklas, rodąs diktatoriaus galios ir įtakos susilpnėjimą.

Naujasis Argentinos galinčius, 
armijos ministeris gen. Lucero 
vietoj Perono pakvietė pasakyti 
kalbą vyr. armijos vadą gen. 
Emifio Fprcher daug kuklesnėse 
iškilmėse Plaza de Mayo aikšr 
tėj prie gen. Manuel Belgrano 
paminklo.
Nebegarbina nė jo žmonos

Pirmą kartą nuo 1952 metų 
Argentinos radijas nebeminėjo 
Perono žmonos Evos mirties su­
kaktį. Ligi šiol kiekvienais me­
tais, mirties sukakties dieną pa­
sigirsdavo per radiją pranešimas 
apie valandą, kada Evita pasi­
darė “nemirtinga”.

Tai buvo kitas ženklas, rodąs 
Perono poros kulto menkėjimą 
Argentinoj.
Posėdžiauja, generolai

Vakare buvo pastebėtas Pe­
ronas civiliais drabužiais įeinąs 
į krašto apsaugos ministeriją, 
kur jau buvo atvykę daugiau 
kaip 10 kitų generolų, tikrųjų 
šalies valdytojų.

Po posėdžio jokio pareiškimo 
nepaskelbta. Žmonės tenkinasi 
gandais. Pagal vieną iš jų, Juan 
Peron bus artimiausioj ateity 
išstumtas iš valdžios, iš dabar­
tinio triumvirato, sudaryto iš Pe­
rono, ir generolų Lucero bei Mo­
linos. Vietoj Perono į juntos tri­
julę esąs numatytas dabartinis 
viceprezidentas admirolas Al­
berto Teisairre.

Pabėgo 2 Šiaurės 
Korėjos lakūnai

Įgrįso komunizmas
SEOUL, Korėja. — Du Šiau­

rės Korėjos lakūnai, vienas ka­
pitonas, kitas leitenantas, abu 
24 metų, atskrido senu sovietų 
gamybos mokomuoju lėktuvu į 
Seoulo aerodromą.

Atskridusieji pasisakė esą pa­
bėgėliai iš šiaurės Korėjos sosti­
nės Pyongyang© ir pareiškė no­
rą pasilikti pas pietiečius korė­
jiečius.

Lėktuvas buvo atžymėtas di­
dele raudona žvaigžde. Bet ji 
netrukdė jiems perskristi per 
stipriai saugomą sieną ir pasiek-' 
ti Seo'ulą, taipgi stipriai saugo­
ma nuo priešo lėktuvų.

| Vėliausios Žinios I
— ..Valstybės ..pasekre torius 

Herbert Hoover paskelbė, kad 4 
didžiųjų konferencijoj bus svars­
tomi visi klausimai, kurie kelia 
taikai pavojų ir kurie gali page­
rinti Rytų-Vakarų santykius. .

— Argentinos revoliucijos ste­
bėtojai, pasiekę Čilę, tvirtina, 
kad revoliucijoj žuvo apie 2,000 
žmonių ir apie 3,000 buvo su­
žeista. Argentinos valdžia nau­
jai paskelbė, kad žuvę tik 174 
žmonės.

— SSSR ministerių tarybos 
pirmininkas Bulganinas pasakė 
kalbą pagerbti Indijos premierą 
Nehru, kur buvo susirinkę 100,- 
000 maskviečių. Bulganinas pa­
žadėjo daryti, ką tik jis galės 4 
didžiųjų konferencijoj tarptau­
tiniams santykiams pagerinti. 
Jis be to žiemą važiuos aplanky­
ti Indijos.

— Senatas pirmą kartą pa­
reiškė neoficialiai nepasitikėji­
mą prez. Eisenhowerio strategi­
nei politikai, padidinęs marinų 
armiją 22,000 vyrų ir paskyręs 
apie 400 mil. lėšų bombonešiams 
statyti daugiau, negu preziden­
tas kad prašė.

— Izraelio karo ministeris, 
buvęs premieras Ben Gurion pa­
grasino arabų valstybėms kovo­
ti, kol arabai bus visiškai sumuš­
ti, jei jie išprovokuotų naują ka­
rą.

— Prezidentas, padėdamas sa­
vo parašą, įgalino Kongreso pri­
imtą užsienio prekybos įstatymą, 
kuris leidžia prezidentui numa­
žinti užsienio prekėms įvežimo 
muitus.

— Vokietijos kancleris Ade­
nauer sulaikė parlamente įstaty­
mo projektą, kurį priėmus vy­
riausybė būtų galėjusi pradėti 
telkti savanorius naujai vokiečių 
armijai. Projektas pasirodė per 
daug netobulas ir skubus. Dėl to 
vargu jis būtų buvęs priimtas.

— Rytinėj Vokietijoj darbi­
ninkų unijos, kurioms priklauso 
5 mil. narių, priėmė sovietinio 
pobūdžio nutarimą, uždrausti bet 
kokius darbininkų streikus.

Chicago American 
kelia Lietuvos 

laisvės bylą
Laukia vaisių iš 4 konferencijos

CHICAGA. — Vietos dienraš­
tis Chicago American antradie­
nio laidoj tarp vedamųjų straips­
nių iškėlė Lietuvos nepriklauso­
mybės klausimą, kuris laikraš­
čio manymu, turėtų būti svars­
tomas 4 didžiųjų konferencijoj.

Laikraštis primena sovietų 
valdžios pareiškimus, kad ji ne­
leisianti 4 didžiųjų konferencijoj 
svarstyti satelitinių valstybių 
klausimo, kadangi jos pačios pa­
sirinkusios šį kelią ir jaučiasi 
laimingos.

Nuneigti šiems melams Chica­
go American pakartojo Lietuvos 
konsulo Petro Daužvardžio kal­
bą, pasakytą pereitą savaitę mi­
nint Lietuvos užgrobimo 15 me­
tų sukaktį. Konsulo žodžiais, 
Pabaltijo valstybių sovietai nė 
neklausė, ar jos nori prisijungti 
prie,Sovietų Sąjungos. Sovietai 
tik įsiveržė ir jas užėmė 1940 m. 
birželio mėnesį, rašo Chicago 
American.

Tai buvo toks aiškus brutalios 
agresijos aktas, kad JAV vy­
riausybė atsisakė jį pripažinti. 
JAV vyriausybė griežtai atme­
tė sovietų pretenzijas į Lietuvą, 
Latviją ir Estiją, kaip į dalines 
SSSR sritis. Ji ir toliau laiko 
šias valstybes kaip egzistuojan- 
čiaš.

Atpasakojęs Lietuvos konsu­
lo žodžius, laikraštis paaiškinp, 
kad Petras Daužvardis yra vie­
nas iš aktyviausių Lietuvos di­
plomatinio korpuso narių, nuo- 
latai skelbiąs amerikiečiams ir 
visam pasauliui, kad Pabaltijo 
valstybės yra pavergtos ir kad 
jos turi būti išlaisvintos.

“Nežiūrint Sovietų Sąjungos 
pranešimo, kad ji neleis 4 di­
džiųjų konferencijoj diskutuoti 
kaimynių tautų pavergimo”, ra­
šo toliau Chicago American, 
“valstybės sekretorius Dulles 
yra pasakęs, kad šis dalykas bus 
iškeltas. Norisi tikėti,, kad 4 
didžiųjų susitikimas priartins tą 
dieną, kada užimtos Pabaltijo 
tautos taps vėl laisvos. Toji die­
na turi ateiti”, baigia savo veda­
mąjį straipsnį minėtas Chicagos 
dienraštis.

(Red. pastaba: Chicago Ame­
rican, keliąs aikštėn Lietuvos 
laisvinimo bylą vertas visų lie­
tuvių patriotų padėkos, kurią 
patartina pareikšti laiškais to 
dienraščio redakcijai).

Nacių generolai 
kaltina Hitlerį 

už pralaimėjimą
Pergalė buvusi už kampo, rašo 
maršalas Erich von Manstein

.FRANKFURTAS, Vokietija. 
— Vienas nacių generolas po ki­
to išleidžia atsiminimų knygas, 
kuriose parodoma jų baimė pri­
pažinti Vokietijos priešų II pa­
sauliniame kare pranašumą.

Paskutinis šios temos gvilden­
to j as yra maršalas Erich von 
Manstein, žaibinio karo strate­
gas, buvęs armijos štabo virši­
ninkas ir fronto vadas tai Vaka­
ruose, tai Rytuose, tai vėl Va- 
galės” von Manstein panašiai, 
karuose.

Savo knygoj “Pralaimėtos per- 
kaip ir kiti pralaimėjusios pusės 
generolai, bando kaltę už nepasi­
sekimą suversti Hitleriui. Hit­
leris pražiopsojęs progą anglams 
sunaikinti, kai jie bėgo 1940 me­
tais iš Duenkircho. Hitleris ne- 
parodęs jokio noro išsikelti į pa­
čią Angliją, priešingai jis vis 
galvojęs apie gerus santykius su 
britais.

Po pirmojo pasaulinio karo 
taipgi netrūko vokiečių milita- 
ristų literatūros, turėjusios tik­
slo įrodyti, kad vokiečiai laimėjo 
visus mūšius. Tik kažkaip išėjo, 
kad pačio karo nelaimėjo. Hit­
leris tada aiškindavo, kad karo 
nelaimėjo dėl žydų ir kitokių “iš­
davikų”. Dabar nacių generolai 
rašo, kad karo nelaimėjo dėl 
Hitlerio.

Prasidėjo vasara
Pereitą naktį 11:32 vai. oficia­

liai prasidėjo vasaros sezonas, 
šiandien, birželio 22 d. šiaurinė­
je žemės pusrutulio dalyje turė­
sime ilgiausią šiais metais die­
ną, nors nei anksčiausias saulės 
užtekėjimas, nei vėliausias nusi­
leidimas šiandien neįvyksta. Sau­
lė pateka anksčiausiai apie bir­
želio mėnesio vidurį ir vėliausiai 
nusileidžia to paties mėnesio pa­
baigoje.

Katalikai siaučia Belgijoj
OSTENDE. — Niršdami prieš 

parlamento nutarimą sumažinti 
primokėjimus katalikų priva­
čioms mokykloms, 25,000 kata­
likų demonstrantų apgriovė ka­
vinę pajūry, kur buvo ministe- 
rio pirmininko socialistų vado 
Achille Van Acker sūnus Franz 
Van Acker. Laiku atskubėjusi 
policija demonstrantus atmušė 
ir išgelbėjo premiero sūnų. Ki­
tame mieste, Gente, katalikų de­
monstrantai primušė socialistų 
narį miesto taryboj ir išmušė 
vieno liberališko dienraščio lan­
gus. -

— JT gen. sekertorius Dag 
Hammarskjold kitą savaitę iš­
vyksta į Genevą organizuoti 4 
didžiųjų sutikimą ir visą konfe­
renciją. Konfeerncųa vyks Jung­
tinių Tautų globoj ir stiprios 
šveicarų policijos priežiūroj.

Vakarų valstybių užsienio rei­
kalų ministerial išgavo Molotovo 
pritarimą, kad 4 didžiųjų kon­
ferenciją pradėtų JAV preziden­
tas. Konferencija prasidės lie­
pos 18 dieną ir tęsis 5-6 dienas. 
Pirmos konferencijos dienos pir­
mininkavimui priduodama dide­
lės reikšmės, nes tą dieną bus ap­
tarta šiokia tokia darbotvarkė, 
nors formaliai konfeerncija vyk­
tų ir be aiškios darbotvarkės.
Viešpataująs “sutarimas”

Užsienio reikalų ministerių pa­
sitarimai apie 4 didžiųjų konfe­
renciją praėję dideliame sutari­
me. Bent taip nuduoda pasitari­
mų dalyviai.

Molotovui padarius nuolaidą 
dėl konferencijos atidarymo, Va­
karų ministerial taipgi pasidarė 
sukalbamesni dėl Molotovo pa­
siūlymo. Jis mano, kad Krem­
liaus “taikos” propagandai butų 
labai svarbu paskelbti dabarti­
niame Jungtinių Tautų susirin­
kime deklaraciją apie “koegzis­
tenciją”.

JT susirinkimo pirmininkas 
Dr. Elco van Kleffas priešinosi 
ne tik šiai rezoliucijai, bet ir ki­
tokiems konkretiems pasiūly­
mams, kadangi šis susirinkimas 
yra sušauktas paminėti Jungti­
nių Tautų 10 metų gyvavimo su­
kaktį ir buvo iš anksto skelbta, 
jog suvažiavime bus pasisakyta 
tik bendrais bruožais apie di­
džiuosius šios pasaulinės organi­
zacijos uždavinius.

Po 4 užsienio reikalų ministe­
rių pasitarimų, JT pirmininkui 
teks savo nusistatymą keisti. To 
pageidauja ne vien Molotovas, 
bet ir visi kiti 3 didieji Jungtinių 
Tautu nariai. *-

Atsistatydino M. 
Scelbos kabinetas

Pertvarkoma Italijos vyriausybė
ROMA. — Ministeris pirmi­

ninkas Mario Scelba ir visi kabi­
neto nariai atsistatydino, norint 
pertvarkyti vyriausybę iki nau­
jo parlamento susirinkimo, ku­
riame bus sprendžiamas Scel­
bos pasitikėjimas.

Iki to laiko Scelba prisistatys 
su na j u kabinetu, kuriame ne­
bebus vieno kito> ligšiolinio mi- 
nisterio. Dabartinę Italijos .vy­
riausybę sudarė krikščionių de­
mokratų atstovai kartu su social­
demokratais, liberalais ir respu­
blikonais (pastarieji vyriausybę 
rėmė, bet joje nedalyvavo).

Scelba galįs surinkti iš 590 at­
stovų tik 298 balsus, kas reikš­
tų tik 6 narių persvarą. Jis ga­
lės išsilaikyti valdžioj tik ta są­
lyga, jei jį rems visos ligšiolinės 
koalicinės partijos ir, svarbiau­
sia, visi krikščionys demokratai. 
Tarp jų pasireiškė “kairiosios” 
ir “dešiniosios” srovės. Bet par­
tijos kongrese buvo sutarta vie­
ningai palaikyti Mario Scelba.

— JAV pristatė Pietų Korėjai 
pirmus 4 sprausminius naikinto­
jus F-86. Ateity šių naujųjų lėk­
tuvų P. Korėja gaus ir daugiau.
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AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS 
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys. *

1934 W. 59th Street Tel.: GRovehill 6-9136
M. ČESAS, patyręs automobilię specialistas

v_________ _ ___ .__ -____ 1

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriįą ir nudažo 
taip pat sureguliuoja motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyyą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7530.PASDKATYKIT SU STANLEY LITVINU 

APIE JŪSŲ 
INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

Dabar yra laikas 
įrengti savo namą 

žiemai.
Mes turime išdirbtą 
reputaciją pilno pasi­
rinkimo A -1 rūšies 

stako lentų ir namams 
materiolų.

/ CARR-MOODY LUMBER COMPANY
3039 SOUTH HALSTED STREET Tel.: VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.Roosevelt Furniture Miegamo Skandy Išpardav mas
11 gabalų tiktai už $169

Į šį setą Įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega­
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi­
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, užsu­
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė­
kite baldus ir patirkite kainas.

2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN WE. CHICAGO 36, ILLINOIS

CRANE SAVINGS’ ii LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET . CHICAGO 32, ILLINOIS :

DISTRICT SAVING'S & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

- UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS ,

B U I C K ’ A S

LIETUVIŠKAS

A U T O M O B I L I S

MOVING MOVING
IS TOLI IR ARTI '

c. .yy/tdiddi trobai -ppujausi'fruusfįjmo, 
» metųpatyrimas -tfįgus irsąžininyaspt

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022%/ 69^@/^ 5-9209

pradek taupyti šiandien, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠĖOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE. 
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10^000.00.

l"

if

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave, Tel: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS: 
i’irmad., Anlrad.. Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Kei irt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

Illinojuje 
besilankant

šį kartą man teko atvažiuoti 
iš Floridos į šiaurę, į Žilino jų pas 
draugus bei pažįstamus 7 savai­
tėms. Buvo malonu juos aplanky­
ti bei pasikalbėti.

Pirma aplankiau čikagiečius.
Užsukau pas Radauskus, Hol­

lywood Inn savininkus, buvau 
pavaišinta. Jaunasis Raimondas 
apsidžiaugė mano atvažiavimu 
ir žadėjo mus aplankyti žiemą 
Floridoje. .Paniškai vėl pavaiši­
no pietumis, o J. Puniška ir P. 
Žeimis stipresniais. Pp. Žeimiai, 
p. Puniškų dukra ir žentas, Flo­
ridos lietuvių kaimelyje turi nau­
jai pastatytą rezidenciją, gal 
greitai kuri iš dviejų šeimų ten 
ir apsigyvens.

Apsilankiusi pas Antaną ir 
Mariutę Encįziulius, pastebėjau, 
kad Ąntanas, gaila, jau kuris 
laikas sunegalavęs, bet atrodo, 
kad jo stipri valia nugalės ligą. 
Povilas ir Ona Kraujaliai pavai­
šino ir apdovanojo brangiu, lietu­
višku audiniu — rankšluosčiu ir 
kitom dovanėlėm, už ką širdingai 
dėkoju. Kraujaliai turi gražų 
namą 4349 S. Hermitage Aye., 
su įrengtais kambariais nuomo- 
jimui, kurį labai prieinama kai­
na parduotų, nes norėtų išeiti į 
poilsį, Floridoje apsigyventi.

Jackson Parke užsukau pas 
Antaną ir Veroniką Willius, gi­
minaičius, su kuriais seniai be­
buvome matęsi. Miesto šiaurėj 
užėjau pas pp. Subačius. Juozas 
dirbo, bet ponia greitai griebėsi 
gaminti pietus, ir per kelias mi­
nutes abi su dukra apkrovė sta­
lą ir vaišino, apdovanojo. Atsi­
teisime Floridoje! Teko ir pas 
Bronę ir Petrą Skurkius atsilan­
kyti Jefferson Parke, kur jie tu­
ri puikų namelį, skoningai pa­
puoštą.

Apsilankiau pas Juozą ir Bro­
nę Tarnus, geraširdžius draugus, 
kurie per daugelį metų slaugė 
savo draugą Joną Tikutį iki mir­
ties. Praeitą žiemą juodu aplan­
kė Florida ir vėliau mus viešin­
čius Slocum Lake, III. Kelionės 
įspūdžius gražiai šiame laikraš­
tyje aprašė.

Besisvečiuodama Ulinojuj, pa­
sijutau nesveikuojanti. Matyt, 
kūnas nepripratęs prie šio klima­
to : vieną dieną 90 laipsnių, kitą 
40 ir šalta. Teko pasimatyti su 
Dr. Passes, Lake Zurich, kuris, 
kiek apžiūrėjęs sveikatą, patarė 
gultis į ligoninę. Negalėjau at­
laikyti šalčio krūtinėje. Tad te­
ko ruoštis geriausiam vizitui — 
vykti į še. Teresės ligoninę Wau- 
kegane. Trys dienos ir du šim­
tai dolerių. Bet buvo labai links­
ma ligoninę palikus, nes visuoti­
nis sveikatos patikrinimas būti­
nai buvo reikalingas.

Paskui teko vykti ir į mano 
sūnaus Eugenijaus sutuoktuves, 
kurios buvo atliktos jaunosios 
namuose. Vestuvių, pietus turė­
jome pas savo draugus Joną ir 
Elzbietą Bočiūnus Genevoj, III. 
Ponia Bočiūnienė savo puošnia­
me restorane išpuošė stalą 8 as­
menims, apdėjo valgiais ir gėlė­
mis. Mes trys artimųjų šeimos 
ir atlikome sūnaus vedybas. Po­
piet išleidome jaunuolius Wil- 
lius į jų naują gyvenimą į Dės 
Moines. Liūdna buvo išsiskirti 
su vienturčiu sūnum, bet kartu 
linksma, kad laimėjau ir aš duk­
rą, kurią labai pamilau.

Norėjosi vykti atgal į Chica- 
gą. Dar aplankiau keletą vers­
lininkų. Juozas Krukas, Prog­
ress Furniture Co. krautuvės sa­
vininkas, 4181 Archer Avė., ap­
rodė gėrybių pripildytą krautu­
vę. Dabar viskas pigiai išparduo­
dama, nes visą nuosavą namą jis 
pardavė, ir artimoje ateityje tu­
rės išsikraustyti. Prekių pilna. 
Dėkui p. Krukui už dovanėles. 
Būčiau daug ką nusipirkusi, bet 
kaip parveši į Floridą.

Teko ir mūsų dienraštį “Nau­
jienas” aplankyti. Patalpos at­
naujintos. Seniai buvau mačiusi. 
Kelias minutes teko ir su red. P. 
Grigaičiu pakalbėti. P. Milleriui 
teteko tik “hallo” pasakyti. An­
tanas Rypkevičius aprodė savo 
įstaigą, Universal Savings and
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
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ANDY NORBUTAS, groja "ŠALTI- 
MIERO RADIJO", WGES programoje 
šį vakarą, 8-tą vai. vakare, išpildyda- 
mas prašymus dėl valsu ir tango mu­
zikos.

Loan Assn., 1800 S. Halsted. 
Puikiai ir patogiai įrengta. Pui­
ki lietuvių pinigų taupymo įstai­
ga. Sienose įvairių paveikslų 
gražiai įrengtoje pogrindžio sa­
lėje. Gaila, kad tokių dalykų 
mes Floridoje neturime.

Teko ir Tautines Kapines at­
lankyti. Mirusiųjų karalystė gra­
žiai išdabinta. Iš ten teko sukti 
į Slocum Lake, III., ir paskui na­
mo, į Floridą.

Iki pasimatymo šiauriečiams 
Floridoje. Onutė

i ----- - -

Paparčio žiedas 
Chicagoje

Prieš 20 metų Rambyno kal­
no aukštumoje šitaip kalbėjo Ma­
žosios' Lietuvos veikėjas Kris­
tupas Lekšas:

“Širdingai turiu pasveikinti 
didžiai gerbiamus šį Joninių va­
karą mūsų prabočių šventėj — 
Rambyno kalne — taip skaitlin­
gai susirinkusius dalyvius, bran­
gius mūsų tautiečius, lietuvius 
ir svečius. Praėjo su viršum 500 
metų, kada mūsų protėviai daž­
nai lankydavosi ant šito kalno, 
ar tai sugrįžus iš karo, po įvy­
kusio laimėjimo švęsti džiaugs­
mo šventę, arba susirinkdavo at­
likti savo tikybinių švenčių apei­
gas ir aukoti Perkūno, Patrim­
po ir Pikulio dievams. Senieji 
lietuviai vadino Rambyno kalną 
šventkalniu. Ant jo jie laidoda­
vo savo mirusius. Artyn eidami 
prieš šito kalno, vyrai pagerbi­
mui nusiimdavo savo kepures, o 
moteriškes norėdamos ant švent- 
kalnio užeiti, turėjo būti šva­
riai apsirengusios ir turėti šva­
rias kojas. Priėmus lietuviams 
krikščionių tikybą, laikui bėgant, 
šita buvusi šventvietė buvo vis 
mažiau minima ir vėliau visai 
apleista. 1811 m. malūnininkui 
Švarcui prireikus girnų akmens, 
ant kalno esančio aukuro akmuo 
buvo susprogdintas ir viena jo 
dalis sunaudota malūno girnoms 
pagaminti. Bet šitomis iš auku­
ro gamintomis girnomis bema­
tant patsai Švarcas malūno ra­
to buvo pagautas ir mirtinai su­
žeistas. Antroji, ant kalno li­
kusioji akmens dalis, 1835 m. 
rugsėjo mėn. 12 d. šeštadienį, 
nuvirto kartu su Rambyno kal­
no dalimi į Nemuną. Begriūda- 
mas kalnas nuskandino valtele 
pro šalį keliaujančio, tūlo Bal­
džiaus iš Šilutės apskrities, su- 
žieditinę...
Rambyno kalnas tautiniame 
lietuvių atgimime

Prieš 50 metų lietuviai pradė­
jo vėl daugiau dėmesio kreipti. 
Tuomet pirmąjį kartą buvo šven­
čiama Joninių šventė. Tai buvo 
1884 m. birželio mėn. 23 d., kuo­
met Martynas Jankus iš Bitėnų, 
Jonas Smalakys iš Tilžės, Dovas 
Zaunius iš Rokaičių, Kristupas 
Voska iš Tilžės ir kiti veikėjai 
atgaivino Joninių šventę ant 
Rambyno kalno. Buvo pasaky­
tos kalbos, deginama Joninių ug­
nis, deklamuojamos eilės. Ona 
Kiupelytė paskaitė eiles, kurios 
prasidėjo šiais žodžiais:
Kur kalnas Rambynas lyg 

/sveikindams moja, 
Kur mūsų sens Nemuns per lauką 

/banguoja, 
Kur tamsiosios girios lyg šlamėdamos 

/šneka, 
Kur Jūra, Šešupė į Nemuną teka, 
Kur mūsų prabočiai gyvenę- yra, 
Čia mūsų tėvynė, graži Lietuva.

Dabar nuo pirmosios Joninių 
šventės jau praėjo pusė šimtme­
čio metų. Ir penki šimtai metų, 
kaip mūsų protėviai tenai auko­
jo savo aukas. Per tą laiką daug 
tūkstančių lietuvių tautiškai at­
gimė ir išsilaikė padedant Ram-

Kuo pasireiškia 
amerikiečių 
individualizmas

Kolumnistas Sydney J. Har­
ris kelia labai įdomų klausi­
mą: ar amerikiečiai yra indi­
vidualistu tauta? Ar Ameriko­
je galima, iš viso, pasididžiuo­
ti individualinėmis laisvėmis, 
kurios neretai spaudos pabrė­
žiamos, svarstant Rytų-Vaka­
rų visuomenines problemas?

Keldamas šį klausimą, jis 
teigia, kad daugiausia triukš­
mo dėl “individualizmo pri­
mato” Amerikoje kelia tik biz­
nio žmonės, kurie jo nori eko­
nominėje srityje. Jų įsitikini­
mu, pramonininko, prekybi­
ninko ir, apskritai, biznio žmo­
gaus neturinti varžyti nei vals­
tybė, nei visuomenė.

Bet ar tai tikras individua­
lizmas? — klausia kolumnis­
tas. Tasai pats žmogus, kuris 
taip atkakliai reikalauja indi­
vidualinių laisvių garantavimo 
biznyje, kitose gyvenimo srity­
se yra komformistas ir snobiš- 
kiausias pamėgdžiotojas.

Iš viso, amerikiečiui negali­
ma prikergti individualizmo 
požymių. Jeigu Amerikoje pa­
sirodo kokia nors naujenybė, 
tai ji netrukus pasisavinama 
visos tautos ir pasidaro stan­
dartinė. Visi amerikiečiai skai­
to tuos pačius magazinus, 
laikraščius, stebi tas pačias te­
levizijos programas, gyvena 
beveik vienodo sukirpimo na­
muose, jų kambariai apstatyti 
tais pačiais baldais, jų skonis 
beveik uniforminis ...

“Jokia tauta istorijos eigo­
je”, — sako Sydney J. Harris, 
— “nėra buvusi taip unifor­
miškai nusiteikusi, kaip mūsų. 
Tik vienoje srityje ji išlaikė 
individualizmui pagarbą — 
privatinės nuosavybės srityje”.

Bet ar galima toleruoti išim­
tiną neliečiamybę biznio ir 
privačios nuosavybės srityje, 
jeigu kitos sritys tai taisyklei 
nepajungiamos? S. J. Harris 
nuomone, negalima. Biznio ne­
liečiamybė gali būti toleruo­
jama tik tada, jeigu bus tole­
ruojamos ir minties, elgesio, 
papročių laisvės. Bet dažnas 
amerikietis, pamatęs, kad koks 
nors 
negu 
negu 
negu 
starąjį laikyti arba kvailiu ar­
ba pavojingu visuomenei.

Prie tikrojo individualizmo 
reikia priaugti ir tada pasireiš- 
kią tarp žmonių skirtumai ne­
bebus rakštys akyse. O reika­
lavimas, kad visi elgtųsi taip, 
kaip dauguma, kolumnisto 
nuomone, prilygsta diktatūri­
niam terorui.

individas kitaip rengiasi, 
dauguma, kitaip elgiasi, 
dauguma, kitaip galvoja, 
dauguma, yra linkės pa-

byno kalno tradicijoms. Dalis jų 
vargsta pasilikę tėvynėje, o kiti 
išblaškyti po visą pasaulį, tačiau 
Joninių naktį ant Rambyno kal­
no prisimena, kaip vieną di­
džiausią savo turtą, kuri paliko 
tėvynėje.
Joninių laužas 25 d. Chicagoje

Prisiminti Rambyno kalną su 
jo senovės legendomis, pamatyti 
savo draugus ir pažįstamus, pa­
ieškoti paparčio žiedo ir kartu- 
tautiškai sustiprėti — Chicagos 
visuomenė kviečiama gausiai 
dalyvauti birželio 25 d., t. y. šeš­
tadienio vakarą, Spaičio sode, 
prie Archer Avė., netoli Tauti­
nių Kapinių. Bus naktinė gegu­
žinė su menine dalimi. Pradžia 
6 va-1. vakare. Tą naktį žydės ir 
paparčio žiedas Chicagoje.

Kviečia Mažosios Lietuvos Lie­
tuvių Dr-ja, Mažosios Lietuvos 
Bičiulių Dr-ja ir Vilniaus Kraš­
to Lietuvių Chicagos Skyrius.

Antanas Gintneris
. . ASS SUEIGA

ŠĮ trečiadieni (birž. 22 d.) įvyksta 
Akademinio Skautų Sąjūdžio sueiga 
7:30 vai. Hollywood’o svetainėje. Pro­
gramoje. diskusijos apie ASS Cleve- 
lando sąskrydi, kelionės pasiskirsty­
mas ir praėjusio suvažiavimo filmos 
rodymas. ASS Valdyba.

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Drau­
gijos pusmetinis susirinkimas Įvyks 
birželio (June) 22 d. Hollywood sve­
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago. 
Kaip žinote, pusmetiniam draugijos 
susirinkime svarstomi svarbesni rei­
kalai. Todėl nariai prašomi kuo gau­
siausiai susirinkime dalyvauti. Susi­
rinkimo pradžia 7:30 vai. vakare.

Nut. rast. J. Utara.

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka 
pių papuošimai ir sezoninės kapam.* 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

gužauskv' 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 W. 63 ST.

Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
1410 South 50th Avenue 

CICERO, ILLINOIS 
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6

' KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
i

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

/•

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS ‘
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUllman 5-1270

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

NARIAI
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Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių 
Asociacijos

M

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18lh STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, III. TeL: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANTCA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1416 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

LOVEIKĮSSS
—..............-r.- Dalis

KVIETKININKAS
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 SK Halsted St. YArds 7-7308

f—------------- ------- ------------------- -----------------------
Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, 
Banketams, 
Laidotuvėms, 
Papuošimams

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k , i —

TOwnhall 3-2109
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Iš Philadelphijos lietuviu padangės
(Tęsinys)

Balio Raugo kalba
Estija, Latvija ir Lietuva, ta­

rytum trys seserys Baltijos pa­
kraštyje buvo tų pačių bangų 
skalaunamos, tos pačios saulės 
spinduliais šildomos, tų pačių 
audrų siūbuojamos ir amžių bė­
gyje vieno likimo kirčių čaižo­
mos. Beveik visos trys tuo pačiu 
metu sutraukydamos geležinius 
pančius ir prisikėlusios laisvam 
nepriklausomam gyvenimui at­
siekė nepaprastai didelių tauti­
nių laimėjimų. Bet štai ir vėl tri­
jų valstybių nepriklausomybė 
žiauraus ir klastingo priešo už­
gniaužta. Ir šiandien visų trijų 
tautų branduoliai tą patį žiau­
riausios vergijos skausmą gyve­
ną, o tremtinių skeveldros pabi­
rusios visame pasaulyje vienodo­
mis nuotaikomis mini visų trijų 
broliškųjų tautų nepaprastai 
sunkią ir karčią dalią. Todėl ir 
Philadelphijos estai, latviai ir 
lietuviai tragiškuosius (birželio 
įvykius mini draugėje prie JAV 
Laisvės Varpo, išreikšdami didį­
jį mūsų visų sielvartą ir skun­
dą, o čia, JAV laisvės kovų vie­
no vado vardu pavadintoje salė­
je, kaupiame savo mintis į ben­
drą nuotaiką bei ryžtą.

Minime 15 metų Lietuvos oku­
pacijos sukaktį. Iš penkiolikos 
metų laiko perspektyvos matome 
gyvus vaizdus, paryškintus per­
gyventuosius įspūdžius laiko at­
verstaisiais dokumentais, kurie 
pasidarė prieinami po II Pasau­
linio karo, šiandien jau žinoma, 
kad Sovietų Rusija iš anksto 
dar prieš Lietuvos okupaciją 
ruošėsi žiauriam deportavimui 
ir nuosekliam išnaikinimui lietu­
vių. 1939 m. spalio mėn. 10 d. 
Maskvoje Sovietų Rusijos galiū­
nams keliant tostus buvo reda­
guojamas NKVD įsakymas Nr. 
001223, pasirašytas spalio mėn. 
11 d. apie likvidavimą priešsovie- 
tiškojo elemento Lietuvoje, Lat­
vijoje ir Estijoje, šis įsakymas 
cituojamas Lietuvos liaudies ko­
misaro Guzevičiaus 1940 m. lap­
kričio 28 d. įsakymu Nr. 0054 ir 
Gladkovo 1941 m. balandžio m. 
25 d. įsakymu Nr. 0023.

Areštai prasidėjo tuoj Lietu­
vą rusams okupavus. Pirmosios 
aukos — Skučas ir Povilaitis — 
savųjų rankomis suimtos; vėliau 
jau Merkio ir jo vyriausybės na­
rių areštai ir išvežimai. O prieš 
bolševikinio seimo rinkimus lie­
pos mėn. atliktas pirmasis masi­
nis genocido aktas, sovietų įvyk­
dytas 1940 m. liepos mėn. iš 11 
į 12 d. naktį. Tą naktį mūsų tau­
ta neteko apie 2,000 žymių poli­
tikos, kultūros, mokslo ir visuo­
menės veikėjų. Metų bėgyje į 
kalėjimus buvo sukišta apie 12,- 
000 žmonių. Antrasis masinis 
lietuvių naikinimo aktas įvyko 
19141 m. birželio mėn. 14—18 
dienomis. Tada netekta 34,000 
asmenų. Sovietų Rusijos geno­
cido mašina veikė ir toliau: Pra- 
veniškis, Šiauliai, Petrašiūnai, 
Zarasai, Panevėžys ir kitos vie­
tovės buvo aplaistytos komunis­
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tų nužudytųjų nekaltų žmonių 
krauju. Ir tenai 1,114 žiauriai 
nužudyta tautos kankinių, jų 
tarpe 11 moterų ir 21 vaikas iki 
14 metų amžiaus.

Penkiolikos metų Lietuvos 
okupacijos liūdnąją sukaktį mi­
nėdami skęstame birželio 14-sios 
simbolikoje, kur mūsų tautos 
kančios ir kraujas virpina mūsų 
širdis ir protus. Vėliau sekusioji 
birželio 23-j i, kad tauta prieš 
žiaurųjį okupantą griebėsi gink­
lo, yra didžios rezistencijos die­
na, kuri išreiškia lietuvių tautos 
pasipriešinimą tebevykstantį ir 
dabar.
Koncertas

Po visų širdį skrodžiančių kal­
bų, kurios daugeliui baisiuosius 
įvykius patiems išgyvenus buvo 
begaliniai skaudžios ir liūdnos, 
sekė skaitymas JAV prezidentui 
rezoliucijos, kuri griausmingu 
rankų plojimu buvo visų priimta 
ir tuojau, pasiųsta į Wasingtoną.

Dabar sekė koncertinė dalis, 
atliekama trijų Pabaltijo tautų 
menininkų. Estijos valstybinės 
operos solistas Mr. H. Riivald su­
silaukė didelio pasisekimo. Lat­
vių vyrų choras, vadovaujamas 
Mr. J. Udris, sudainavo nuotai­
kingų liūdesio ir ilgesio gaido­
mis persunktų dainų. Programą 
-užbaigė Lietuvos operos solistė 
Juzė Augaitytė, kuri bedainuo­
dama “Tykiai, tykiai Nemunėlis 
teka” net ir apsiverkė.

Baisiojo Birželio mėnesio trė­
mimų minėjimą Philadelphijoje 
reikia laikyti dideliu įvykiu. Jis 
parodė, kad ir penkiolikai metų 
praėjus nuo pirmųjų priešo smū­
gių lietuvių tautos kovos dvasia 
ir ryžtas atstatyti nepriklauso­
mą Lietuvos valstybę nėra prie­
šo palaužti. Tai įrodė gausus 
žmonių dalyvavimas minėjime.

Gatvėse judėjimą tvarkė poli­
cija, ir kai iš Independence Hall 
trijų Pabaltijo tautų ir JAV vė­
liavos buvo nešamos į Carl 
Schurz Memorial Hall, policija 
5-ta gatve trafiką visai sustab­
dė, kol praėjo visi žmonės. Apie 
įvykį rašė ir anglų k. laikraščiai.

—Br. Dirmėnas

Pakaltinti
dėl papirkimų

Federalinis prisiekusiųjų teis­
mas pakaltino 4 asmenis ryšium 
su raketų darbo unijoje.

Ovson Egg Co. kaltinama mo­
kėjusi periodiškai “Kalėdų dova­
nas” unijos atstovams. Buvo pa­
kaltinti L. D. Ovson, 918 Forest 
Wilmette, buv. minėtos'kompani­
jos prezidentas; jo tėvas Morris, 
6101 Sheridan, taip pat buv. 
kompanijos prezidentas, ir W. 
R. Hallowy, 205 N. Michigan, Vil­
la Park, buvęs raštinės vedėjas 
ir firmos sąskaitininkas. Prisie­
kusieji rado, jog šie asmenys 
neteisybę sakė, kad jie nemokė­
ję “dovanų” J. P. Glimco, dabar­
tiniams AFL Chicagos taksi uni­
jos patikėtiniui, ir Mr. Podolsky/ 
AFL kiaušinių unijos agentui.

Rockford, III.
Įvairios žinios

Lietuvių Klubo salė, pasibai­
gus parengimų salėse sezonui, 
išnomuojama fabrikų asociacijų 
šokiams, vestuvėms ir įvairiems 
pokyliams, kas neša naudą Lie­
tuvių Kultūros draugijai. Ir sve­
timtaučiai, pajutę kad salė yra 
erdvi, puošni, turinti aplinkui 
daug vietos automobiliams pasi­
statyti, noriai ją nomuoja.

Pereitame L. K. d-jos susirin­
kime buvo pranešta apie vietos 
automobiliams pasistatyti pra­
platinimą ir nutarta įrengti oro 
košimui bei vėsinimui aparatai. 
Pirm. K. Makauskas pranešė, 
kad klubas verčiasi gerai ir kad 
skolos bus lengvai išmokėtos. X.

Lietuvių bendruomenės Rock- 
fordo apylinkės rinkimai D. Zi­
karo ir P. šerno dėka buvo sėk­
mingai pravesti. Balsavo dau­
giau negu 50 žmonių, kas paro­
do, kad mūsų nedidelėj koloni­
joj yra pakankamai daug akty­
vių ir besirūpinančių lietuvybės 
išlaikymu tautiečių. Buvo su­
šauktas L. B. susirinkimas, pa­
skelbtas raportas iš pereitų me­
tų veiklos ir išrinkta nauja val­
dyba. Birželio 2 d. įvyko jos pir­
masis posėdis, kuriame buvo pa­
siskirstyta pareigomis.

SLA 77 kuopos gegužinė pa­
vyko. Buvo daug seniai matytų 
narių ir svečių. Apie 5 vai. pra­
sidėjęs lietus kai kuriuos išgąs­
dino, bet pasilikusieji linksmino­
si iki sutemos. Rengimo komisi­
ja džiaugiasi padariusi pelno.

A. Gremontas, buvęs biznie­
rius, plačiai žinomas Rockforde 
ir Chicagoje, netikėtai turėjo šir­
dies. ataką. Jo dukrelė Florence 
Parker atvažiavo apie 1300 my­
lių iš Texas valstijos, įsiguldė tė­
vą į savo automobilyje paruošta 
lova ir leidosi atgal į Texas, kur 
jų laukė jos vyras E. L. Parker.

Florence yra jauna, graži ir 
drąsi lietuvaitė, nors ir nesusi­
tikusi lietuvių per ilgą laiką, bet 
nepamiršusi lietuv&ų Raibos. 
“Mamytė mirė ir paliko mane 
mažą; teta Chicago j e mane už­
augino; turiu tik vieną tėvą ir 
privalau juo rūpintis”, sako ji. 
Jos brolis Ray Gremontas irgi 
atvažiusiąs į Texas pasimatyti 
su tėvu, kuris yra US Armijos 
majoras. A. Germontas ne kar­
tą man sakė užsiauginęs gerus 
vaikus ir turįs kuo didžiuotis. 
Dabar, pasak daktaro, jam rei­
kia ramybės bei poilsio.

Neseniai L. B. apylinkės susi­
rinkime teko susipažinti su jau­
na daktare Surantas ir jos- vy­
ru ekonomistu, atvažiavusiu iš 
rytinių valstijų. Daktarė dirba 
naujoje Memorial ligoninėje, prie 
Rockton Ave.

Mūsų Dr. V. Plioplys sunkiai 
dirba ir verčiasi gerai. Lietuviai 
prašo Dievą jam geros svęikatos 
ir toliau, nes gero gydytojo pa­
tarimai ir vaistai čia visiems la­
bai reikalingi.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United Stales Government

2202 W. Cermak Rd., Chicago 8, Hl. Phone VI 7-7747
įstaigos, valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai po pietų, Ketvirtąjį. nuo 9 vai ryto iki 8 vai vakaro. Trečlad. visai, neatidaroma.
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L. B. balsavimų proga gegu­
žės mėn. 1 d. čia buvo atsilan­
kęs ir jaunas daktaras K. Bobe­
lis su savo žmona, Devenienės 
dukrele. Dr. Bobelis, jaunas gel­
tonplaukis vyras, yra kaunietis, 
baigęs Vytautos Didžiojo Uni­
versitetą Kaune, komunistams 
antrą kartą okupuojant Lietuvą 
kartu su daugeliu kitų žmonių 
patraukęs į vakarus. Pasiekęs 
šią šalį, apsistojo rytinėse vals­
tijose ir, išlaikęs reikiamus eg­
zaminus, dabar praktikuoja 
Huntley, 111. Tame miestelyje, 
30 mylių nuo Rockfordo, yra vo­
kiečių kilmės ūkininkų centras. 
Lietuvių nėra. Jis ten tėra tik 
vienas gydytojas, taigi darbo tu­
ri apsčiai. Turime didžiuotis sa­
vo tautiečiais, kurie sugeba gra­
žiai įsikurti ir tarpe (svetimų 
žmonių ir jiems pagelbėti.

Rockforde lankėsi ir buvęs ži­
nomas • chicagiėtis Tomas Alek­
synas, kuris dabar, kaip ir dau­
gelis buvusių Chicagos biznierių, 
gyvena Floridoj ir ten turi dve­
jus namus. —Ž valgas

Lietuvos Gen. Konsulato
New Yorke paieškomi 

asmenys
Aleksandravičius, Feliksas.
Bakševičius, Pranciškus, iš 

Pervazninkų k.
Bakševičiūtes.
Balnis, Jonas, iš Ašmučių k., 

Lukšių v., Šskių ap.
Belskienė, Dellia, nuo Rasei­

nių, ir vyras Belskis, Jonas, nuo 
Kėdainių.

Bischaff (Bišauskas), Danie­
lius, iš Gurancų vienk., Aukšta­
dvario v., Trakų ap., turėjo, ke­
pyklą Brooklyne.

Drevinskas, Juozas, iš Juodai­
čių k., Pabiržės v., Biržų ap.

Emas-Misevičiūtė, Vladislava, 
gyvenusi Kinijoje.

Jogauda, Simonas.
Jonikas, iš Malvediškių k., 

Varnių v., Telšių ap.
Misevičiūtė-Emas, Vladislava, 

gyvenusi Kinijoje.
Noruševičius, Juozas ir Myko­

las, gimę Amerikoje, kilę iš Me­
telių m., Alytaus ap.

Pranevičius, Juozas ir Vincas.
S virinas, Juozas (Swirinas, Jo­

seph) .
Valeiša, Juozas, iš Sedos vai., 

Mažeikių ap.
Zalieckaitė, Ona, iš Pileckų k., 

nuo šeštokų, Krosnos vai.
Ieškomieji arba apie juos ži­

nantieji maloniai prašomi atsi­
liepti į : Consulate General of 
Lithuania, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

■ ĮVAIRENYBĖS
Pagarsėjo, nežiūrint britų 

niekinimų
Kaip žinome, 1953 m. britų 

suorganizuota ekspedicija pa­
siekė aukščiausio žemės rutu­
lio kalno Everesto viršūnę. To­
je ekspedicijoje šalia anglų 
dalyvavo nemaža Everesto 
apylinkių čiagimių, kurie su­
darė daugiausiai pagalbinį per­
sonalą. Jų tarpe ir Nepalo gy­
ventojas Tenzing, žinomasis 
alpinistas ir daugelio ankstes­
niųjų ekspedicijų dalyvis.

Kai Everesto viršūnė buvo 
pasiekta, tai anglų spaudoje 
kilo ginčai, kas pirmasis į ją 
įkėlė koją: anglas Hillary ar 
nepalietis Tenzing. Pats Hilla­
ry nenorėjo užginčyti Ten- 
zing’o nuopelnų ir pareiškė, 
kad Everesto nugalėjimas ne­
gali priklausyti vienam žmo­
gui. Tokį didelį žygį galima? 
atlikti tik kolektyvo pastango­
mis. Bet britų spauda sąmo­
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AUGUST SALDUKAS Prezidentas

BUDR1K0 KRAUTUVE
Televzijns ir Jewelry Skyrius 

RANKINIAI LAIKRODĖLIAI NUPIGINTI 40%

DIDELES NUOLAIDOS TELEVIZIJOMS 
IŠPARDAVIMAS KAD NIEKO NELIKTŲ 

100 TV SETŲ UZ PUSĘ KAINOS

Radio laikrodžiai,............................................... buvo $29 dabar..-..$16
Philco radio laikrodžiai, .................................. buvo $38 dabar $19
Mažos radios, Philco, Admiral ............................................... $14.00
Maži Elektriniai Phonografai ................................................. $4.00
3-speed Phonografai .......................................  buvo $29 dabar $15
Automatiškas Record Changer Phonograph .... buvo $89 dabar $49
Console Radio-Phonograph ............................  buvo $200 dabar $99
Philco Short Wave ir A. M. radio .........   buvo $200 dabar $99

Buvo Dabar
17 col. Travler TV ...................  $159 $ 89
21 col. Travler TV ...............  198 109
21 col. Kombinacijos TV ..... 450 250
17 col. Console, blonde TV .... 200 125
17 col. Zenith TV ................  159 120
17 col. Admiral TV ............. 159 120
21 col. Admiral TV ................ 198 119
21 col. Philco Console ......... 250 198
21 col. G. E. console ............ 250 198
21 col. Wells Gardner .........  250 145
24 col. Admiral ..................... 245 159
27 col. Sentinel console ..........  400 198
Capehart console .................... $99
Arvin portable 17 col. TV setas $99
Vartoti TV setai, $19 ir aukščiau

ningai neigė aziato nuopel­
nus, liaupsindama anglo Hil­
lary didvyriškumą. Ekspedici­
jos dalyvių apdovanojime Ten­
zing buvo taip pat aplenktas.

Gal būt, todėl šiuo kalnų 
laipiojimu susidomėjo ameri­
kiečiai. Amerikietis James 
Ramsey Ullman pagal Tenzin- 
g’o pasakojimus parašė apie 
jį knygą, kurią pavadino “Ti­
ger of the Snows”. Dėl savo 
sklandaus stiliaus ir dėl gerai 
apdirbtos tematikos knyga pa­
sidarė labai populiari, o britų 
niekinamasis Tenzing virto 
viena žinomiausių pasaulio 
asmenybių.

Pats Tenzing priklauso to­
kiai Nepalo giminei, kuri savo 
rašto dar neturi.

—Girkšt-pakšt ant lentos 
Kibur-vibur ant tvoros.—Kas? 
Atsakymas “Mįslių knygoje”. 
Kaina $1.00. Naujienose.

Vincas Krėvė priklauso vi­
siems lietuviams!

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

I

KAINOS NUO $5.00 IKI $300
Deimantiniai žiedai 

nuo $25 iki $900.
32 šmotų sidabruotas stainless 

steel stalo setas, vertės $29, $18.00
52 šmotų Wm. Rogers silver, 
vertės $39, už .................. $24.00

Gražioje dėžutėje.
Elektrinės plaukams kirpti ma­

šinėlės (clippers), importuotos iš 
Vokietijos, po..................... $9.95

Didelis, 8 dienom užsukamas 
sieninis laikrodis, su geguže, kuri 
kukuoja, vertės $29, už .... $14.50 

Vasarviete N I D A 
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tel.: Michigan City 2-2711 

LIETUVIŠKAS MAISTAS 
ALUS IR VYNAS

GERA MAUDYMUISI VIETA

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998 

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

DAnube 6-6887

iLllTLLUVISIOn
ŲARDAVIMAS-TAISYMAS,

3I30S. HALSTED

IŠ TOLI AR Jš ARTI PIGIA
PERKRAUSTAU

(MOVING)
BALDUS n ĮVAIRIUS DAIKTUJ-
Perkraustymas saugus, greitas b 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: FRontier 6-1882

s ..........  , i i

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS 
VIETOJE IR Iš TOLIAU 

K. EIDUKONIS
5 Turiu naują didelį sunkvežimį, į 
į specialius įrankius Ir apdraudas <
5 6930 So. Talman, Chicago 29. III. S
į Tel. GRovehilI 6-7096 5

SAUGUS 
BALDŲ 

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
Saukite:

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM
Čia yra naminė 

gyduolė: mišinys 
šaknų, žolių ir sėk­
lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil­
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri­
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės ligų, širdies supykimo, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg­
lių, reumatizmo, bronchito, ro­
žės, piemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li­
gų. Šios arbatos svaras kainuo­
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
♦. ★
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta­
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš­
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST 

Chicago 29, Illinois

Yra geda nemokėti savo kal­
bos ir nepažinti savos literatū­
ros! Norėdami daugiau susipa 
žinti su senąja mūsų literatūra, 
neatidėliodami įsigykite prof. 
Vaclovo Biržiškos “Senųjų Lie­
tuviškų Knygų Istoriją”. Kny­
gos kaina: kietais viršeliais 
$3.00, minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite: 
NAUJIENOS, 

1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill.

— Mažieji lietuviukai tremty­
je nori mokytis. Padėk jiems 
savo auka!
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Jungtinių Tautų Dešimtmetis

■ —• • - ■ • - ■ #

Daugiau naudingo darbo padaro specialios JT komisi­
jos savo tyrinėjimais ir medžiagos rinkimu tam tikriems 
ekonominiams bei socialiniams klausimams svarstyti. Pa­
vyzdžiui, JT Socialinė ir Ekonominė Taryba pernai iš­
kėlė viešumon faktus, rodančius, kad Sovietų Sąjungoje 
ir kitose komunistų valdomose šalyse yra plačiai nau­
dojamas vergų darbas.

Šiaip, Jungtinės Tautos yra tarptautinė tribūna politi­
niams debatams tarp demokratijų ir diktatūrų. Jų at­
stovai suvažiuoja kartą per metus ir kelias savaites ba­
rasi ir ginčijasi. ' l

Bet sakoma, kad visos valstybės, kurios dar nėra pri­
imtos, nori būti JT nariais, o iš tų, kurios yra nariai, 
nė viena nenori iš JT pasitraukti. Tai esąs įrodymas, 
kad JT pasidarė neapsieinama pasaulio organizacija.

Nauda iš priklausymo tam “debatų klubui” yra tokia, 
kad valdžios, kurios nenori nieko daryti tikrai pasau­
lio taikai įgyvendinti, nuramina savo sąžinę kalbomis 
apie taiką. Vietoje darbo, šnekėjimas!

Kurie yra patenkinti nieko neveikimu, tie Jungtines 
Tautas giria. S.

r £ APŽVALGA |
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Prieš 10 metų San Francisco mieste buvo įkurtas pa­
saulio valstybių sąryšis, pavadintas “Jungtinėmis Tau­
tomis”, panašiai kaip buv. Amerikos kolonijų federacija 
buvo pavadinta Jungtinėmis Valstybėmis.

Jungtinių Tautų sumanytojas buvo šios šalies prezi­
dentas Franklin Delano Roosevelt, kuris norėjo, kad po 
baisios Antrojo Pasaulinio Karo skerdynės būtų suda­
ryta organizacija tarptautinei taikai saugoti. Tokiu pat 
tikslu po Pirmojo Pasaulinio Karo kitas JAV preziden­
tas, Woodrow Wilson, sumanė įsteigti Tautų Sąjungą 
(League of Nations).

Jungtinių Tautų dešimties metų sukakčiai paminėti 
suvažiavo j San Francisco prisidėjusių prie šios organi­
zacijos valdžių atstovai. Tokių valdžių yra 60. Sukaktu­
vinės iškilmės tęsis ištisą savaitę.

•X- -X- -X-

Šioje Jungtinių Tautų sesijoje, veikiausia, nebus nie­
ko nutarta. Buvo sumanymų keisti kai kuriuos JT čar- 
terio bei įstatų paragrafus. Ypač dažnai buvo minima, 
kad reikėtų panaikinti vadinamąją “veto” teisę, kurią 
turi pastovieji Saugumo Tarybos nariai, atseit, penkios 
didžiosios valstybės, kurių skaičiuje yra Sovietų Rusija. 
Bent vienai jų pasipriešinus, Saugumo Taryba negali 
imtis jokio veiksmo. Sovietų valdžia šita “veto” teise 
naudojosi šimtus kartų, suparaližiuoclama visą Jungti­
nių Tautų veikimą.

Tačiau JT konstitucija dabar nebus keičiama, nes Ru­
sija nesutiktų išsižadėti “veto” teisės. Visada būdama 
mažumoje, ji nenorės, kad kitos valstybės turėtų galią 
užkirsti kelią jos arba jos satelitų neteisėtiems užsimo­
jimams. \

* * *

Per visus 10 metų Jungtinės Tautos tik vieną kartą 
ėmėsi akcijos prieš agresorius. Tai buvo 1950 metais, 
kai šiaurinės Korėjos komunistai įsiveržė į Korėjos Res­
publiką.

Sovietų atstovas Saugumo Taryboje tada buvo gavęs 
įsakymą iš Maskvos boikotuoti Saugumo Tarybos posė­
džius. Jisai buvo pakviestas, bet neatėjo į posėdį — ir 
kiti Saugumo Tarybos nariai nutarė ginkluota jėga at­
statyti tvarką Korėjoje. Ši “policijos akcija”, kainavusi 
daug pinigo ir kraujo Amerikai, pasibaigė kompromisu.

Jei Jungtinės Valstybės būtų veikusios vienos, tai ko­
munistiniai agresoriai būtų buvę sumušti ir visa Korėja 
būtų buvusi suvienyta.

Taigi, kaip, tarptautinės taikos saugojimo organizaci­
ja, Jungtinės Tautos pasirodė bejėgės. Joms pavyko “už­
gesinti” tik vieną kitą mažesnį, lokalinio pobūdžio kon­
fliktą (kaip pvz. Palestinoje, tarp Izraelio ir arabų vals­
tybių), bet ir čia gal daugiau reiškė tiesioginis didžiųjų 
valstybių spaudimas, negu JT arbitracija.

KODĖL LAISVASIS 
PASAULIS NEPASrilKI?Artėjant Keturių Didžiųjų konferencijai, Jungtinėse Val­stybėse ir Vakarų Europoje vieni laukia jos su viltim, kili su baime. Bet ir tie, kurie ti­kisi, kad prez. Eisenhoweriui pavyks kokiu “stebuklingu” būdu pravesti vieną kitą tei­giamą nutarimą, abejoja, ar su Rusija bus galima susikal­bėti pagrindiniais klausiniais.Bolševizmo vadai ne kartą yra darę pareiškimus, kurie rodo* kad jiems rūpi ne taika, o kapitalistinių šalių sunaiki­nimas. Pvz. vienas senųjų bol­ševikų, Dmitri Manuilski, bu­vęs kurį laiką SSRS delegatu Jungtinėse Tautose, 1930 m. davė šitokią pamoką Lenino mokykloje:• “Tarp komunizmo ir ka­pitalizmo yra neišvengiamas karas iki galo, šiandien, ži­noma, mes nesame pakan­kamai stiprūs pulti. Mūsų laikas ateis po 20 ar 30 me­tų. Mūsų laimėjimui reikia staigmenos elemento. Mes turėsime užmigdyti buržua­ziją. , |“Šituo tikslu mes pradėsi­me sensacingiausią taikos judėjimą, koks kada nors yra buvęs. Bus žavėj ančių pasiūlymų ir negirdėtų nuo­laidų. Kapitalistinės šalys, kvailos ir nusigyvenusios, džiaugsis, galėdamos koope­ruoti (su mumis) savo pra­gaiščiai. Viena per kitą jos šoks prie mūsų, rodydamos savo draugingumą. Kai jų budrumas bus užliūliuotas, mes smogsime joms su­gniaužta kumščiu”. O

Šitaip kalbėdamas, Manuils- kis dėstė leninizmo mokslą, kurio Maskva niekad nėra išsi­žadėjusi. Stalinas darė tokius pat pareiškimus komunistų partijos suvažiavimuose, o jo įpėdiniai laiko jį ir šiandien savo autoritetu.Todėl Rusijos valdovų tai­kingi pasiūlymai ir nuolaidos, kurias jie dabar daro vienoje kitoje vietoje, gali būt tik prie­monės laisvojo pasaulio bud­rumui užmigdyti, kad ateitų valanda, kada jie bus pasiruo­šę “smogti sugniaužta kumš- cia”’ 1 L
KAŠ ATSITIKO SU 

ALEKSA - ANGARIEČIU?Komunistų okupuotoje Lie­tuvoje dabar yra keliamas į padanges Vincas Mickevičius- Kapsukas. Bet kodėl nieko ne­girdėt apie Zigmą Aleksą-An- garietį, kuris savo laiku buvo beveik lygus Kapsukui lietu­viško komunizmo vadas ?Kapsukas ir Angarietis sto­vėjo jungtinės Lietuvių-Gudų sovietinės respublikos prieša­kyje. Pirmasis buvo liaudies komisarų tarybos pirminin­kas, antrasis — vidaus reika­lų komisaras.Vincas Kapsukas mirė savo mirtim. Bet Angarietis, kuris tiek daug rašinėdavo komu­nistų laikraščiams Amerikoje ir Europoje, staiga nutilo ir daugiau nieko apie jį negirdėt. Kur jisai dingo?Rašydami apie Vincą Kapsu­ką, komunistai negalėjo gi už­miršt jo buvusiojo artimo ben­dradarbio. Kodėl jie nepaduo­da apie jį jokių žinių?Tarp Maskvos davatkų Ame-

\

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Uragvajuje eina gandai, kad Ar­

gentinos prezidentas Peron gali 
būti nustumtas nuo valdžios vairo. 
Po sukilimo numalšinimo labai po­
puliarus pasidarė generolas Frank­
lin Lucero, kuris faktiškai kontro­
liuoja ginkluotas jėgas. Perono 
kabinete jis ėjo karo ministeriaus 
kabinete jis ėjo karo ministerio 
pareigas.

rikoje prieš keletą metų sklido gandai, kad Zigmas Aleksa- Angarietis, uoliai gindamas ko­munistinio “mokslo čystalą”, nesuskubo persiorientuoti, kai papūtė naujas vėjas iš Krem­liaus, — ir buvo suimtas žval­gybos. Ar jisai paskui mirė sunkiųjų darbų stovykloje Si­bire, ar gavo kulką į pakaušį NKVD urve, niekas tikrai neži­no. Bet tie, kurie pagreitino jo kelionę į “aną pasaulį”, ga­lėtų publiką painformuoti. Lietuviško komunizmo istori­joje bereikalingai paliekama nemaža spraga.
DE-GAULLISTAI

SMUNKASekmadienį Prancūzijos de­partamentų tarybos rinko at­stovus į aukštesniuosius par­lamento rūmus, vadinamus Respublikos Taryba. Pačioje Prancūzijoje buvo išrinkti 123 atstovai, o užjūrio departa­mentuose 30. Septynios vietos bus užpildytos vėliau.Prancūzijoje keturias vietas prakišo Gen. Charles de Gaul­le šalininkai ir vieną prakišo komunistai. Socialistų atstovų skaičius padidėjo vienu, radi­kalų trimis, liaudies respubli­konų vienu, ir išrinktas vienas kairysis nekomunistas.Respublikos Taryba suside­da iš 320 narių, renkamų 6 metams, šiemet yra renkama pusė. Respublikos Taryba gali sutrukdyti įstatymo priėmimą, bet negali jo visiškai atmesti.Aplamai, partinis rūmų sąs­tatas pasikeitė nedaug, tik de- -gaullistai turėjo žymių nuos­tolių: vietoje 13, išrinko tik 9. Komunistai turėjo du atstovu, išrinko vieną. Socialistai turė­jo 31, išrinko 32.
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

(Tęsinys)Darbiečių — socialistų pralai­mėjimo viena priežastimi dar reikia laikyti tą faktą, kad jie valdžion buvo išrinkti pačiu kri­tiškiausiu Anglijai ir pasauliui metu.*Jie atėjo valdžion tik ką karo audrai praūžus, kad visas kraštas buvo nepaprastai skau­džiai nukentėjęs nuo taip grio­vusio nacifašizmo. Jei jau ir ne­būtų buvę karo, tai ir taip esant nebūtų buvę lengva įgyvendinti tokią stambią ir sudėtingą socia­listinę programą, kurią darbie- čiai skelbė rinkimų išvakarėse. Be to dar, ir pačių darbiečių ei­lėse būta ir esama nemažai vi­daus nesutikimų, kurie smarkiai kenkė ir dar vis tebekenkia. šios priežastys, mano supratimu, dar- biečius pradėjo silpninti jau 1951 metais, kada keliuose dis- triktuose jie buvo išstatę savo kandidatus keliais skirtingais są­rašais, tuo tarpu kai konserva­toriai ėjo vienu sąrašu ir prave­dė parlamentan daugiau atstovų su mažesniu gautų balsų skaičiu­mi, negu darbiečiai su didesniu, bet būdami nevieningi.Galima dar būtų nurodyti An­glijos plieno industrijas ir įvai­rias kitas, bet jos visos sumuo­jasi į vieną: kad anglų liaudis tikrai dar nežino, ko iš tikrųjų darbiečių partija nori vidaus ir užsienio politikoje, nes ir pati partija pasirodė dar nežinančia. Kiekviena iš esamųjų frakcijų pageidauja tokių objektų, ku­riuos kitos frakcijos atmeta. Taip vadinamoji “kairė”, kuri iš tikrųjų yra ne kairė, o trumpa­regė, remiama grynai politinių darbiečių elementų, simpatizuo­ja daugiau komunistinėms Euro­pos ir Azijos valstybėms, negu Vakarams, o ypatingai Jungti­nėms Amerikos Valstybėms ro­do didelę neapykantą ir visai ne­teisingai. ši frakcija, veikiama jaunų doktrinistų be valdinio pa­tyrimo, nori menamai konstitu­ciniai pravesti socialinę revoliu­ciją be atodairos ir labai greitai, tęsiant nacionalizacijas ir toliau, kad galėtų pamatyti jų rezulta­tus, kurie tikriausiai būtų tokie, ar beveik tokie, kaip bolševiki­nių Rusijos komunistų kad bu­vo : badas, teroras ir kiti žvėriš­kos diktatūros padariniai. Taip vadinamasis “dešinysis darbie­čių sparnas”, kuris iš tikrųjų yra “tikrasis kairysis”, ir atsto­vauja galingoms darbininkų ir tarnautojų profesinėms sąjun­goms, stovi už Vakarų apsaugos politikos gynimą. Pastarieji ne­

atsisako nuo nacionalizacijų, bet jie nori j apvaryti ir toliau tik su pertraukomis ir be galvo- trūkčio, kas visuomet yra buvę tradicine anglų politika.šios darbiečių politinės tradi­cijos centre yra Clemente Attlee ir jo artimieji bendradarbiai bei draugai. Bet suprantamas daly­kas, kai darbiečiai pralaimėjo konservatoriams, nes jie pasiro­dė balsuotojams, kad kol kas dar ir patys savęs nemoka valdyti, tai kaip valdys kraštą susiskal­dę? Konstituciniai anglai netole­ruoja daugiau partijų kaip tik dvi didžiąsias, kiekvieną jų tu­rinčią neginčijamą autoritetą. Bet darbiečių lojalumas susi­skaldęs ir turi du autoritetus: Attlee, kuris jau turi 72 metus amžiaus, ir Bevan, kuris teturi vos 58 metus. Reikalinga nepa­miršti ta siesa, kad politikoje la­bai dažnai reiškia ne tiek progra­mos, kiek žmonės, kurie jas vyk­do. Politinė programa būna len­gvai po ranka kiekvienam. Ir Anglijos socializmas teturi labai mažai valstybininkų, nes trūko laiko jų paruošimui esant val­džioje.Reikia lyg ir stebėtis, kad bal­savimų išvakarėse buvo daug ra­šyta apie Attlee ir jo vadovauja­mą partiją labai objektyviu įver­tinimu ne ir iš tų pusės, iš ku­rių tebuvo galima laukti kuo ma­žiausiai. “The Times”, Londono konservatorių didžiulis dienraš­tis, rašė: “Mr. Attlee yra vienas iš tvirčiausių ir veiksmingiausių administratorių, kuris gyveno Downing gatvės 10 numery (Bri­tų ministerio pirmininko oficia­lus adresas). Niekas negali ne­įvertinti jo pasiaukojimo, jo energijos ir jo pasižymėjimo. Tiek jo partija, kaip ir visa tau­ta, turėjo laimės, kad jis vado­vavo darbiečiams, kada jie pasie­kė nesulaikomos pergalės 1945 metais”.Šitaip ar beveik šitaip turėtų rašyti mūsų tautininkų bei vol- demarininkų spauda apie demo­kratines Lietuvos partijas ir jų vadus, kurioms ir kuriems teko patsai sunkiausias Nepriklauso­mos Lietuvos Valstybės kūrimo pirmasis dešimtmetis. Bet ką mes matome iš tos jų spaudos? Geriau plačiau apie tai ir nekal­bėti. Toli jie stovi nuo Anglijos konservatorių ir savo taktika, ir savo kultūra, ir savo politine są­žine.
(GALAS)

Skaitykite “N-nas”

Sovietinė ir antisovietinė 
propaganda

Rašo Andrius Valuckas
(Tęsinys)Be to, taikos propaganda jiems duoda į rankas moralinį ginklą, ir sudaro sąly­gas deryboms, o derėtis komunistai moka.Viena amerikietė korespondentė teisin­gai nurodė, kad sovietų kalbose apie tai­ką esą daug dviprasmiškumo, nes rusų kal­boje žodis “mir” reiškia ir taiką ir pasau­lį, todėl, kai sovietų generolai sako: “mes norime mir”, tai gali reikšti, kad mes no­rime taikos, bet gali reikšti ir, kad mes no­rime pasaulio ... šitas žodžių žaismas la­bai patogus Kremliui: užsieniui jie siūlo taiką, o komunistų partijai jie duoda tei­singą to. sakinio vertimą, “mes norime pa­saulio”. Matote, mažutis, nesusipratimas...Tiek taikos propagandoj, tiek nusigink­lavimo derybose jiems daugiau rūpi kaip • susilpninti vakarų pajėgas ir ypač sunai­kinti amerikietiškas atomines bombas, at­skirti amerikiečius nuo sąjungininkų, įva­ryti pleištą tarp. jų. Tam jie naudoja visas priemones.Malenkovas padarė .didelę taktinę klai­dą, kada jis netiesioginiai prisipažino, jog Sovietų Rusija esanti atsilikusi atominių bombų gamyboje ir todėl vėliau neteko valdžios. 1954 metų kovo mėn. jis pasakė, kad jeigu kils atominis karas, tai reikš ci­vilizacijos žlugimą. Kalbėdamas mėnesį 

vėliau jis to tvirtinimo nepakartojo, nes komunistų CK to pareiškimo neužgyrė. Faktiškai Malenkovas pakartojo tik tai, kas anksčiau ,buvo komunistų propagan­dos tvirtinama kiek kitais žodžiais, ir ką priėmė 1950 m. vadinamasis sovietinis tai­kos kongresas Stockholme.Bet taip pasakyti, kaip pasakė Malen­kovas, reikštų, kad su visais kartu žus ir komunistiniai biurokratai, šitaip būti ne­gali — žūti gali tik supuvęs buržuazinis pasaulis.Kurį laiką dar partija veikė pagal senas gaires. 1953 m. sausio mėn. išleistas Ko­munistų Pasaulio Tarybos taikos atsišau­kimas ir taip pat prosovietinės ponios Cu­rie Paryžiuje maldavimas, kad atominių bombų panaudojimas iššauks gyvybės su­naikinimą žemėje. Juos pasekė Romos po­piežius, taip pat pasisakydamas prieš ato­mines bo^nbas.Tuo tarpu 1955 m. vasario mėn. TSRS Aukščiausios Tarybos suvažiavime, Malen- kovą nušalinus, Molotovas tvirtino, kad atominių bombų kare žus tik kapitalistai ir imperialistai... Tai buvo tvirtinimas šiaip sau, kariškos tvirtybės pasigyrimui ir pasididžiavimui. Juk karo atvejui Krem­liaus ponai turi vergų iškastas slėptuves. Karas jiems tad nepavojingas, o kiti tegul sau žūna, nereikės jų teisti ir šaudyti...Šitą Molotovo tvirtinimą vėliau kartojo kiti sovietų maršalai ir generolai ir jų be­siklausant reikėjo juoktis, tokie jie neįti­kinamai geri ir rūpestingi pasirodė kapi­talistinio pasaulio likimu ...

Tuos Molotovo-Vorošilovo ir kompani­jos pareiškimus nustelbia tuoj po to pri­imtas TSRS Aukščiausios Tarybos nutari­mas, kuris vėliau buvo duotas pasirašyti* visų tikybų atstovams. Tuo būdu pasaulis susilaukė, per komunistinį Pasaulinės Tai­kos Tarybos biurą, Lietuvos Katalikų vys­kupų laiško apie taiką ir atominių bombų sunaikinimą, taip pat panašaus rabinų pa­reiškimo ir, savaime aišku, raudonojo Maskvos patriarcho Aleksiejaus komunis­tinio atsišaukimo. Juos pasekė keletas sa­vanoriškų užsieninių bažnyčių valdytojų pasisakymų.' Nėra suktesnio sovietiško melo ir veid­mainiavimo, kaip taikos propaganda. Ita­lijoje ir Prancūzijoje jie tvirtina, kad amerikiečiai norį karo, nors tas tvirtini­mas yra grynas išmistas. Amerikiečiai tū­lėj o daug kartų tikrai rinitų, sovietų iš­provokuotų, progų karui pradėti, bet jo nepradėjo.Niekas nesulaužė tiek daug savo pačių pasirašytų sutarčių kaip ponas Molotovas, senas Hitlerio prietelius, ir dabar jis nori, kad kas nors patikėtų jo naujais pažadais. Tai daugiau negu įžūlumas.Jeigu sovietai bent bandytų meluoti kiek gudriau, sakytų, kad jie laikysis naujos taikos politikos, tai gal bent kai kurie žmonės galėtų pradėt tikėti. Bet ne, jie ne­sako net šito, jie tvirtina, jog jie toliau tęs savo seną taikos politiką, o mes žinome kokia ta politika — tai grobimų imperia­listinė politika. Ačiū už atvirumą ir ačiū už tokią “taiką” ...

Jų, sovietų, nusiginklavimo žaidime vis­kas pagrįsta tik propaganda, todėl jie ir paskelbė slaptuose pasitarimuose duotus pasiūlymus, nors ir buvo sutarta jų ne­skelbti. Bet kokie tie pasiūlymai? Siūlo­ma sumažinti kareivių skaičių, bet Ame­rika ir kitos vakarų šalys tą daro ir jau padarė, nes moderniškam kare 'daugiau reiškia mažesnės, bet galingesniais gink­lais ginkluotos armijos. Svarbiausia, Mas­kva nepripažįsta pilnos tarptautinės kon­trolės, kurios reikalauja amerikiečiai, nes niekas negali patikėti jų pažadais. Sovie­tinis lokys kaip buvo taip ir tebėra plėš­rus sutvėrimas, tykojantis kapitalistinio medaus.
7. KolonializmasSovietinės propagandos demagogija la­bai panaši į Hitlerio propagandą ir ją ga­lima suglausti į šiuos punktus:ji antikapitalistinėantiliberalinėantidemokratinė antisocialistinėir antįtautinė.Tam tikrais momentais pabrėžiamas daugiau tai vienas, tai kitas šitų pagrindi­nių punktų, paskutiniu metu ypač antika- pitalizmas, su imperializmu ir kolonializ-■ ...Bolševizmas nėra pacifizmas, dar la­biau, jis nekad nesijaus saugus, kol bus taip vadinamas kapitalistinis apsupimas, kol kapitalistinės valstybės neišnyks ir jų vietą užims komunistiniai satelitai. Tai 

pilnai suprantama nusikaltėlio ir tarptau­tinio plėšiko psichologija. Jaltos konfe­rencijos metu tūlam amerikiečiui kores­pondentui vieųas bolševikų pareigūnas aiškiai prisipažino, ciniškai atvirai, kad Pabaltijo valstybės jiems reikalingos kaip kolonijos, nes jie kolonijų neturi!..Rusiškas imperializmas, kadaise grobs­tydamas žemes Azijoje ir Europoje, visa­da turėjo kuo pasiteisinti. Seniau jis kal­bėjo apie krikščionybės skleidimą tarp Azijos tautų ir jų kultūrinimą, dangstėsi pravoslavija, vėliau, verždamasis į vaka­rus, išgalvojo panslavizmo idėją (kuria buvo dalinai ir čekų Beneš užsikrėtęs), o bolševikai eina tomis pačiomis carų poli­tikos pėdomis, tik dangstydamiesi komu­nizmu. Eidami Azijon bolševikai skelbiasi esą nuskriaustų tautų kultūrų gelbėtojai ir globėjai, jie padedą tiems kraštams iš­sivaduoti iš tarptautinio kapitalizmo jun­go, o eidami į vakarus ieško palankumo internacionališkai nusiteikusiuose sluoks­niuose, ir tuose sluoksniuose, kurie neturi ko nustoti.Pradžioje bolševikai paskelbė visas ca­rų laikais sudarytas slaptas sutartis ir ža­dėjo patys ateityje tokiomis politikos prie­monėmis nesinaudoti. Bet taip buvo tik labai trumpą laiką, o po to vėl pradėjo veikti senosios diplomatijos rutina: papir­kimai, t nužudymai, slaptos sutartys ir sprogdinimai iš vidaus. Tie patys tikslai reikalingi tokių pat priemonių, o geopoli­tinė ir strateginė logika diktuoja SSSR ekspansijos kryptis.
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Ar jau pasižadėjai pirkti akcijas ? Detroit, Mich.

DETROIT, Mich. — Stropieji 
detroitiečiai, kurie pilnai supran­
ta Detroito Lietuvių Namų rei­
kalingumą, nelaukia paskutinių­
jų eilės, bet tuoj pat siunčia pa­
sižadėjimus pirkti akcijas Det­
roito Lietuvių Namams statyti, 
nes be ryžtingųjų pirmųjų ne­
bus nė paskutiniųjų. Pasekime 
jų pavyzdžiu ir kiti, nelaukda­
mi paskutiniųjų eilės, nes pasku­
tinis bus tik vienas, o norinčiųjų 
tos “garbės” yra daugiau. Ne­
norima tikėti, kad tuo būdu ban­
doma išsisukti nuo savo parei­
gos. Tad jei jau apsisprendėte, 
tai pasirašykime ir tuojau savo 
pasižadėjimą išsiųskime, tuo pa­
skubindami pinigų sukėlimą ir 
pačių namų statybą.

Per pereitas dvi savaites (nuo 
gegužės 30 d. iki birželio 10 d.) 
gauta 36 pasižadėjimai 36 akci­
jas už $3,600 pirkti.

Už $100 akcijas pirkti pasiža­
dėjo: A. ir B. Astašaičiai, J. P. 
Bertašius, J. Butkus, J. ir L. 
Černiauskai, J. Dunčia, E. Geru- 
laitienė, P. Griškelis, K. Jokša, 
K. Kodatis, I. Laurinavičienė, V. 
Lingis, Lietuvių Studentų Są­
jungos Detroito skyrius, W. Ma- 
rosas, A. Markevičius, V. Micke­
vičius, V. Mitkevičius, A. Pesys, 
A. Petrauskas, L. ir D. Petravi­
čiai, J. Pikunas, A. Putna, A. 
Racka, J. Radavičius, A. Rimbą, 
J. ir A. Rugieniai, B. ir O. Rukš­
lelės, V. Ruseckas, A. Smagraus- 
kas, V. Staškevičius, J. Stasys, 
A. Šileika, B. ir M. Urbanavičiai, 
M. Vitkus, L. Vyčius, P. Zaran- 
ka ir K. žalnieraitis.

Nuo pat pradžios, t. y. per 4 
savaites gauta 147 pasižadėji­
mai 162 akcijas už $16,200 pirk­
ti ir $100 auka. Nors, kaip iš -re­
zultatų matome pasižadėjimai 
pirkti akcijas plaukia, tačiau kar­
tais tenka išgirsti ir gana keistų 
išsisukinėjimų net iš kai kurių 
mūsų inteligentų arba lietuvių 
biznierių pusės. Girdi, sakoma, 
kaip aš galiu investuoti savo pi­
nigus, nežinodamas kas tą namą 
valdys ? Gal koki nors žulikai ten 
susisuks savo lizdelį ir darys biz­
nį savo kišenėn.

Tokiems geriausiai tinka at­
sakyti lietuvišku priežodžiu: 
“Bijai vilko, neik į mišką”. Ne­
gi žulikų baimė būtų mumyse 
didesnė už norą turėti savo lie­
tuviškus namus? Pagaliau juk 
mes. iš savo tarpo rinksime direk­
torių tarybą, kurią galėsime ir 
nušalinti, jei ji mums nepatiks. 
Detroito Lietuvių Namų akcinė 
bendrovė bus registruota val­
džios įstaigose ir jų bus kontro­
liuojama. Ta kontrolė bus tuo la­
biau ryški, kadangi tai bus ne 
pelno bendrovė ir valstybę tai 
seks, nes bus suinteresuota, kad 
jai visi priklausą mokesčiai bū­
tų sumokėti. Jei jūs galvojate, 
kad tų tarpe, kurie dabar pasi­
žada pirkti akcijas yra sukčių, 
tai būdami taurūs ir teisingi pa­
tys pirkite daugiau akcijų ir pa­
raginkite savo teisingus drau­
gus, taip kad neliktų vietos ne­
teisingiesiems.

Pagaliau, jei mes pradėsime 
bijoti savo šešėlių, tai ir karš­
čiausiomis vasaros dienomis bi­
josime eiti maudytis ežeran, nes 
yra pavojus nuskęsti. O gal ir 
visai nesimaudysim, nes pasitai­

ko, kad vienas kitas ir vonioj pri­
geria. Mes bijosime važiuoti au­
tomobily ar autobuse, nes daug 
žmonių juose žūna. Negalėsim 
nei lovon eiti miegoti, nes čia 
tikrai didžiausias procentas žmo­
nių miršta.

O gal kai kam $100 branges­
nis už gyvybę, todėl jų nenorim 
rizikuoti?.. Tai kodėl mes nebi­
jom rizikuoti dar didesnes su­
mas ar tai pirkdami sau namus, 
ar automobilius, ar baldus, ar 
ieškodami patarnavimo pas sa­
vo lietuvius daktarus, advoka­
tus, graborius ir kt. čia irgi gali 
būti baimė, kad būsim apgauti. 
Bet mes to nebijom ir einam pir­
miausiai pas lietuvį, nes juo dau­
giau pasitikim. Jei mes nebijom 
rizikuoti pas paskirus lietuvius, 
tuo mažiau jūs turite bijoti įsi­
jungti į Lietuvių Namų statybą, 
kuriuos mes visi drauge patys 
valdysim ir kontroliuosim.

O jeigu jau niekuo nepasiti­
kim ir norim būti bailiais, tai ge­
riau išsigąskimė to, kad lietuviai, 
matydami, jog mes nesidedam 
prie bendro lietuviško darbo, ne­
nusisuktų nuo mūsų.

Taigi tiek lietuviškam darbe, 
tiek bet kuriam kitam darbe dau­
giau pasitikėjimo vienas kitu, 
remkime vienas kitą, nes “Kur 
du stos visados daugiau pada­
rys”. Mes visi matome gyvą rei­
kalą turėti Detroito Lietuvių Na­
mus, tad juos ir statykime. Ne­
kraukime viso darbo ant L. B. 
Detroito apylinkes ar prie jos su­
daryto Namų Statymo Komite­
to pečių, bet kibkim visi kaip 
skruzdės į bendrą darbą ir bema­
tant namai stovės.

Dar vis tenka išgirsti, kad kai 
kurie negavo atsišaukimų, nors 
jiems ir buvo pasiųsta, todėl vi­
si negavusieji tesikreipia į komi­
sijos narį Alfonsą Naką, gyv. 
12034 Yosemite Ave., Detroit 4, 
Mich., į Patalausko ir Paužos 
krautuves, kampas Vernor ir 25 
gatvės, arba sekmadieniais į 
knygyną veikiantį prie šv. An­
tano parapijos bažnyčios.

V. Kutkus

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Automatiškai reguliuojamas termostatu — $40.00 — $80.00 
pigesnis už kitus — 5 metams garantija — Apie 50% 

mažesnis už kitus — Instaliuojame veltui.
Taip pat čia galite gauti geriausių firmų televizijas, radijus, fonogra­

fus ir 1955 didžiausią sensaciją—REGENCY kišeninį radiją, kuris 
dirba be lempų.

Instaliacijos ir taisymo darbus atliekame greitai ir sąžiningai.

FRANK’S TV & RADIO 
SALES AND SERVICE

PRANAS KERŠIS ir PAULIUS ENDZELIS 
748 WEST 33rd STREET — CAlumet 5-7252

Amerikos Lietuvių Balso 
Radio Klubo piknikas

Š. m. birželio mėn. 26 dieną 
Amerikos Lietuvių Balso radijo 
klubas Birutės darže rengia di­
delį metinį pikniką. Gros puikus 
orkestras, bus lietuviškų užkan­
džių, įvairių šaltų gėrimų ir kt.

Už įėjimo biletus burtų keliu 
bus paskirstyta daug vertingų 
dovanų, kurias paskyrė radijo 
klubas ir rėmėjai. Kviečiama vi­
sus atsilankyti. —V. K.

Cicero
Susirinkimai ir atostogos

SLA 301 kuopos susirinkimas 
buvo birželio 13 d. Narių nedau- 
giausia teatsilankė. J. Bartulis 
atsiėmė savo ligos pašalpą. Tuo 
tarpu sergančių nėra. Buvo pla­
čiai kalbėta apie išvažiavimą-ge- 
gužinę. Reikalas paliktas val­
dybai. Naujų narių vajus silp­
nai tejuda, tačiau vis dėlto ju­
da. šiame susirinkime buvo pri­
statyti du nauji nariai ir vienas, 
S. Paulauskas, persikėlė iš Ka­
nados. Jam nekokį įspūdį pada­
rė mažas susirinkimas. Anot jo, 
čia vadovauja senoji karta, o Ka­
nadoje visur vyrauja naujieji. 
Aišku, kur jaunieji, ten ir gyve­
nimas. Senieji užleis savo vie­
tas jauniesiems, tegu tik tie atei­
na ir jiems vadovauja. Bet rin­
kimų dieną jie nepasirodo. Na, 
lauksime gruodžio mėnesio, tai 
bus rinkikų susirinkimas.

Raudonosios Rožės Klubas ne­
turės susirinkimų 2 mėnesius — 
liepos ir rugpiūčio. Per tą laiką 
nariai, ištikti nelaimės, tačiau 
nebus apleisti. Klubo valdyba 
budės ir atliks savo pareigas pa­
gal nuostatus.

Lietuvos Kareivių Draugystė 
taip pat neturės du mėnesius 
susirinkimų. Nariai galės atos­
togauti, bet no,valdyba; jos pa­
reigos nenutraukiamos.

SLA 301 kuopa susirinkimus 
turi šaukti kas mėnesį, nes yra 
tokių, kurie mokesčius moka kas 
mėnuo. Tai finansų sekretorius 
su pagalbininkais kas mėnesį tu­
ri eiti savo pareigas. Taip buvo, 
taip ir bus. D.

AIR CONDITIONER

ORO VĖSINTUVAI
KAMBARIAMS

Pastovi, kaip Birutes Kalnas
Tvirtoji šios bendruomenės dalis . . . padeda sudaryti gyventoju 

charakterį ir saugumą.

Universal Savings ir Loan turi 32 metę tarnybos rekordą. Atsilan­
kykite mūsų moderniame ofise ir susipažinkite su būriu draugišky 
tarnautoju, pasiruošusiu Jums padėti.

Ruošiama V akademine I ar^a pavėlavę prašomi skambinti 
telefonu PO 1-6740 — ASS Cle-stovykla

Ir šiais metais akademikai,-ės 
ruošiasi stovyklauti. Tai bus 
penktoji iš eilės jų stovykla 
tremtyje. Ji įvyks1 apie 50 my­
lių į pietų rytus nuo Clevelan- 
do, prie Deerfield, Ohio vietovės. 
Stovykla prasidės liepos 1 d. ir 
baigsis liepos 8 d. Mokestis: $4 
trims dienoms, $8 visai savai­
tei. Palapinės mokestis visam 
stovyklavimo laikui $1.50.

Visi akademikai skautai,-ės, 
norintieji stovyklauti, prašomi 
užsiregistruoti ne vėliau kaip š. 
m. birželio 25 dieną. Akademikės 
skautės registruojasi pas R. 
Stravinskaitę, 7015 Whitney 
Ave., Cleveland3, Ohio, o Korp! 
Vyties nariai pas R. Minkūną, 
953 Maud Ave., Cleveland, Ohio.

Stovyklos programoje numa­
toma: valdybų pranešimai, pa­
šnekesiai, diskusijos, Korp. Vy­
ties vėliavos šventinimo bei įtei­
kimo iškilmės, atskiros vytiečių 
ir skaučių sueigos; be to, laužas 
ir kitos stovyklinės pramogos.

Stovyklos dalyviai, turintieji 
nuosavas susisiekimo priemones, 
vyksta jomis tiesiog į stovyklą. 
Atvykę ne savomis priemonėmis 

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Jei Jums reikalinga paskola namams statyti arba Jūs norite ati­
daryti taupomąją sąskaitą — Jums mandagiai ir skubiai patarnausime. 
Pasitikėkite Universal Savings ir Loan Asociacija, kuri yra tokia pat 
pastovi, kaip Birutės Kalnas.,

1800 So. Haisted Street, Chicago 8, Illinois

INSURED]
Esame Federal Savings & Loan 

Insurance Corp, narys. 
Mūsų indėliai apdrausti iki 

$10,000.00. /
Musų dividendai, mokami kas 

6 mėnesius, yra šiuo metu 
aukštesni, negu kitur.

Universal Savings
& Loan Association

velando skyrius parūpins jiems 
husisiekimo priemones.

Stovyklos Rengėjai

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Kazimieras

MICHEL '
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir- pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
, 4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

% Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais nuo 6 ir 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas___
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso. ‘
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2j 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

8.

Dr. Juze ir Dr. Kęstutis
GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 

2300 WEST 51 st STREET 
VALANDOS:

Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795
Rezid.: GRovehill 6-5603

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta­
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

nuo

Tek: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

Tel.: YArds 7-3526 — YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS 
Spec, smegenų ir nervų ligos. 

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, šešt. 4-6. 
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE

(Kampas .Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.) 

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 7 
iki 9 vak. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE.

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šeštad 10-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tek: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
DR. J. VAITAITIS
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro. 

Šeštadieniais 1-4 vai. po pietų.

Telefonai: Ofiso GRovehilI 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 So. Michigan Avenue 
Tel.: PU 5-6766—Rez. tel.: EN 4-4979 
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

DR. CONSTANCE 
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos; kasdien 1U-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namy C E 3-7786

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedek tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896
Rez.: LAfayette 3-1172

dr. p. Strimaitis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47 th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamo. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. Šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
1 UI’ČIAUŠKA S 

GYDYTOJAS Ui CHIRURGAS 
Bendra praKtika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St.

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 

šeštadienį 2—4 vai, po pietų._______

DR. V. P. T UM ĄSOMS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINES LIGOS 
j Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
6255 SO. WESTERN AVENUE 

Rezid. telef.: PRospect 6-8484 
Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.

Tek: ofiso ir rez. PRospect 6-9400
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

6248 SO. KEDZIE AVENUE 
Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Haisted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai.

Šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimų. 

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy tek: Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Tek: PRospect 6-5084

1% BONAS EXTRA U Z SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION įsteigia NAUJĄ BONŲ SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo­

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite į mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo - 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti sayo vaikui. Jei "norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų 
iki $10,000.00... Kur norimi pinfgai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už pilną mėnesį.
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais

dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

__________  ________________ ______1 _ __  __ ___ ________ L j ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. Vakaro. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL, Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

Tel.: ofiso GR 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHERJWENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus

SVEIKATOS Už PINIGUS < 
NENUPIRKSI

Bet už labai smulkius pinigus 
Naujienose galite įsigyti knygą, 
kuri Jums visuomet padės išsau­
goti Jūsų milijonais neįkainoja­
ma sveikata. Dr. J. A. Kara­
liaus, 174 puslapių, NAMŲ DAK- 
taras kainuoja tiktai $1.00. Pirk­
dami NAMŲ DAKTARĄ šią va­
sarą, gausite prancūzų klasiko 
Emile Zola 292 puslapių roma­
ną DARBAS visiškai veltui. Už­
sakymus su perlaidomis ar mo­
ney orderiais siųskite: Naujie­
nos, 1739 So. Haisted St.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

NAMŲ DAKTARAS kainuoja 
tik $1.00 (Priedo — romanas ne­
mokamai). O kiek jūs vertinate 
savo sveikatą? Užsakymus siųs­
kite į Naujienas.
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IS CHICAGOS IR
APYLINKIŲ 

* * *
Atostogų susisiekimas 
pavojingas vaikams

Miesto piliečių eismo saugumo 
taryba įspėja tėvus, kad vasaros 
metu eismo nelaimių vaikų tar­
pe padidėja 50%. Statistika ro­
do, kad kiekvieną vasaros mėne­
si Chicagoje eismo nelaimės iš­
tinka 500 vaikų, o mokslo metu 
tik 340.

Ypač daug nelaimių atsitinka,, 
kai vaikai eina per gatvę ne ties 
sankryža, bet vidury bloko, ne­
retai čia pasekdami vyresniųjų 
pavyzdžiu. Todėl patariama: vi­
siems suaugusiems neiti per 'gat­
vę vidury bloko; vairuotojams 
apsižiūrėti iš abiejų pusių va­
žiuojant per gyvenamąsias vieto­
ves, kur gali žaisti vaikai; tė­
vams nuolat įspėti vaikus, kad 
yra didelis pavojus lakstyti gat­
vėmis žaidžiant.

Nenori priešlėktuvinės 
gynybos

I

Pietinės miesto dalies gyven­
tojai nepatenkinti, kad kariuo­
menė įkūrė priešlėktuvinių vai­
ruojamųjų sviedinių (Nike) sto­
tį Promontory Point, ties 55 ir 
ežero. Gyventojai ruošia susi­
rinkimą, kuriame žada protes­
tuoti prieš armijos pasirinkimą 
šios poilsio ir pramogavimo vie­
tos gynybos tikslams. Kalbės ir 
iš Washingtono atvykęs kongre­
so atstovas O’Hara (Ill. dem.), 
kuris esąs raginamas reikalauti, 
kad ši stotis būtų įrengta ant 
kilnojamos platformos ežere, 
kaip tai esą Atlante ir Ramiaja­
me vandenyne. Armijos atsto­
vas sakosi nesutiksiąs su sto­
ties iškėlimu ir tai paaiškinsiąs 
gyventojams.

Šiuo metu aplink Chicagą 
įsteigta 12 tokių vairuojamųjų 
sviedinių stočių šiam didmies­
čiui ginti nuo priešo lėktuvų puo­
limo.

Sensacija knygų ripkoje

Dabartinės lietuvių kalbos žodynas,
Šitas didžiausias ir vienintelis mūsų kalbos lobynas, jau 

spaudoje ir rugpjūčio mėnesį pasieks skaitytojus. Žodyną 
paruošė prof. J. Balčikonis ir kiti. Didžiulio formato, virš 
1,000 puslapių, apie 45,000 žodžių, 1954 m. Vilriiuje išleisto 
žodyno antroji pataisyta laida. Knygos savikaina didelė, ir 
leidykla, bijodama didesnės rizikos, leidžia labai ribotu tira­
žu. Užsisakantiems ir užsimokantiems kaina $8.00, vėliau 
žodyno kaina bus žymiai augštesnė. Visi prenumeratoriai 
garbės leidėjų sąrašuose.

Nedelskit, užsisakyki! dar šiandien, nes šitokios, apimties 
darbams leidykla be skaitytojų paramos nepajėgi.

Užsakymams ir informacijoms adresas:

TERRA
3333 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

• • 1

LIETUVIŠKA ĮSTAIGA
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ILGIAU TARNAUS 
GRAŽIAU ATRODYS IŠ 

LIETUVIŲ BENDROVES
KRAUTUVES

4181-83 ARCHER AVENUE 
Tel.: LAfayette 3-3171 
Brighton Parko Kolonijoje.

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausią mady, gerųjų išdirbysčiy rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandų ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

M______________________ uXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXTTXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Vokietija nebus neutrali
Union League Club čia kalbė­

jo J. B. Conant, JAV ambasado­
rius Vakarų Vokietijai.

Jis pareiškė įsitikinimą, kad 
V. Vokietija nesiduosianti abe­
jotiniems Sovietų Sąjungos pa­
siūlymams ir nepasiliksianti neu­
trali. Vokietijos sujungimas, ku­
ris taip svarbus vokiečiams, 
esanti tik pasaulinės politikos 
dalis. I »

Conant nuomone, Vak. Vokie- 
, tijai negresiąs nacionalizmo bei 
totalizmo atgimimas. Naujai ku­
riama V. Vokietijos armija bū­
sianti įjungta į demokratinį Vo­
kietijos gyvenimą, kontroliuoja­
mą parlamento bei civilinių 
veiksnių, ir kraštas neišsigim- 
sias į diktatūrą, kaip kad Vei­
maro respublika.

Vaikigalių vandalizmui 
nėra galo

Policija suėmė 6 nepilname­
čius, kurie ties Lunt ir Rockwell 
išardė namą.

Namukas buvo pastatytas In­
dian Park Boundary piknikauto- 
jams. Vaikigaliai sekmadienį nu­
plėšė jo stogą, išgrovė sienas ir 
sulaužė suolus. Padaryta apie 
$3,000 nuostolių.

Jaunieji vandalai buvo pagau­
ti po to, kai vietos gyventojas 
pasakė policijai vaikų automobi­
lio numerį. Du septyniolikmečiai 
turės stoti į teismą, o vienas 14 
ir( vienas 15 metų perduoti jau­
nuolių įstaigai.

šioje apylinkėje jau seniai 
siautėja jaunieji vandalai, tik 
juos sunku pagauti, neturint aiš­
kių įrodymų.

Kita proga vaikų teismo teisė­
jas Stefanowizc nuteisė 10 ne­
pilnamečių $100—200 baudomis, 
šie vaikai buvo suimti, kai jie 
metė alaus skardines, grasino 
žmonėms baizbolo lazdomis ir 
juos įžeidinėjo paplūdimy. Poli­
cija turėjo juos atstatytu revol­
veriu susivaryti į vežimą ir nusi­
gabenti į Rogers Park nuovadą.
Teisėjas pareiškė, jog vienu ar 
kitu, būdu reiksią palaužti vaiki­
galių banditizmą.

Chicagoj tik 4,000 
amerikiečiu»

Ch. G. Janus, American Mu­
seum of Immigration Chicagos 
komiteto pirmininkas, sako, jog 
Chicaga išaugusi sveturgimių 
bei imigrantų ir jų vaikų dėka. 
Pačioje Chicagoje, kurioje pagal 
1950 m. gyventojų surašymą gy­
veno 3,620,000 žmonių, tiktai 4,- 
000 gyventojų tėra neimigran- 
tai. Tai 4,000 Amerikos indėnų, 
kurie atvykę į Chicagą daugiau­
sia iš pietvakarių ir šiaurvaka­
rių.

Iš likusiųjų Chicagos gyvento­
jų 1,600,000 yra gimę užsieny 
ar yra tokių vaikai; jų tarpe už­
sieny gimusių yra 526,058 asme­
nys.

Janus pažymi (tur būt, remda­
masis oficialiniais duomenimis), 
kad Chicagoje esą 94,000 imi­
grantų lenkų, 56,000 Vokietijoje 
gimusių vokiečių, 54,000 italų, 
52,000 pabėgėlių iš SSSR, 30,000 
švedų, 29,000 airių, 24,000 čekų, 
23,000 lietuvių ir 21,000 austrų.

Janus pabrėžia, \kad tie imi­
grantai atidavę savo energiją ir 
gabumus miestui išaugti; jų ir 
dabar esą žymių miesto gyveni­
me. Reikią tikėtis, kad Amerika 
niekada nepasidarysianti statiš­
ka, bet ją vis stiprinsiąs imigran­
tų judėjimas.

Chicagos komitetas imigraci­
jos muziejui pastatyti žada pra­
dėti čia rinkliavą, kurios tikslas 
surinkti $1,000,000. Muziejus, 
kuris kainos 5 milijonus dolerių, 
bus pastatytas ties Laisvės Sta­
tula.
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[vairios žinios
— Policininkams M. Byrd, 

4151 Drexel, ir F. Coffey, 3980 
Ellis, buvo duotos 24 valandos 
laiko pasitraukti iš tarnybos, neš 
jie esą paėmę $60 kyšio iš paukš­
tienos pardavėjo, 3004 State. Jei 
jie pasitrauks, teturės sumokėti 
po $100 baudos ir sėdėti po 1 va­
landą kalėjime.

— 98 metų senumo Brown 
School, 1758 W. Warren, bus pa­
keista nauja, kuri kainos $884A- 
646. Joje dar mokėsi Abraomas 
Linkolnas ir aktorė Lillian Rus­
sell. Tąį antra senumo požiūriu 
Chicagos mokykla. '

— 1955 m. Chicagoje buvo už­
registruoti 27 susirgimai paraly­
žių ir 2 asmenys mirė. Tai esąs 
rekordinis skaičius per pastaruo­
sius 2’5 metus.

— 62 m. T. Trotta, 7928 Es­
sex, buvo teismo nubaustas $15 
už tai, kad jis savo 25 m. am­
žiaus arkliu vežė 5,579 svarus 
krovinio. Esą, negalima daugiau 
krauti kaip vieną toną. Trota bu­
vo apskųstas teismui gyvulių 
globos draugijos — Animal Web 
fare League — atstovo^ Bailey.

— Chicagos civilinės gynybos 
įstaiga apskaičiavo, kad jei pra­
eitą savaitę vietoj bandymo tik­
rai būtų nukritusi vandenilio 
bomba, būtų buvę padaryta čia 
nuosavybei 25 bilijonai dolerių 
nuostolių — 50 kartų daugiau, 
negu neša metinis miesto biudže­
tas. Gyventojų būtų žuvę ir su­
žeista vienas milijonas.

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Gen. Franklin Lucero, armijos 

ministeris, kuris daugiausia prisi­
dėjo prie sutriuškinimo sukilimo 
prieš Peroną, Argentinos diktato­
rių.

“Vargšas Molotovas”
Kada nacių divizijos užpuolė 

Rusiją, 1941 metais Molotovas 
atsirado Washingtone per kelio- 
liką valandų. Amerikos pagalba 
ir Amerikos kaipo užtariančios 
užpultąsias tautas moralė buvo 
tada vienintelė viltis apsiginti 
nuo nacių. Molotovas sėdėjo 
Baltuosiuose Rūmuose ir linga­
vo galvą į viską, ką jam Rbose- 
veltas sakė. Tada iš Washing­
tono jis išvyko su džiaugsmu, 

Yies gavo ir medžiaginės ir mo­
ralinės pagalbos, iš vienintelio 
pasaulyje krašto, kuris tokios 
pagalbos tada duoti galėjo.

Jeigu ne Amerikos pagalba, 
nacių divizijos tada būtų sudo­
rojusios Rusiją. Tos pačios ša­
lies divizijos, su kuria neseniai 
buvo “krauju sucementuota 
draugystė”, pasak to paties Mo­
lotovo. Jeigu rie Amerika, na­
ciai būtų tada tikrai “krauju 
sucementavę” visas Rusijos di­
vizijas.

Tai buvo “ana gadynė”.
Nuo ‘“'anos gadynės” iki šian­

dien praslinko 14 metų. Tarp jų 
buvo ir gana tamsių valandų, 
nes Molotovas neblogai ‘‘atsimo­
kėjo” Amerikai už jos pagalbą: 
prie Yalu upės Korėjoje žuvo 
tūkstančiai Amerikos vaikų, 
gindami tuos principus, ųž ku­
riuos Amerika kovojo.

Per tuos 14 metų, per kuriuos 
sustiprėjo Molotovo padėtis, bet 
taipgi ir laisvojo pasaulio su­
sipratimas, Molotovui pasidarė 
aišku, kad Amerika visados ir 
visur kovos už žmonių laisvę. 
Per tuos 14 mėtų ne tik lais­
vojo pasaulio, bet ir Rusijos 
žmonės daugiau ir daugiau su­
prato, kad Ametika yra vienin­
telė šalis, galinti sulaikyti vis 
pirmyn besiveržiantį žiaurųjį 
bolševizmą.

“Slums”
Pasaulinių įvykių eiga paro­

dė ir Molotovui,"kad tiek savo 
moraliniu nusistatymu, tiek me­
džiaginiais lainiejimais, laisva­
sis pasaulis juos nusveria. Jeigu 
reikės vartoti' ‘^ųgalį’-, tai lais­
vasis pasaulis tiiįi ‘‘ilgesnį pa- 
gab” todėl Molo h'va s tegu ge­
riau tokių dalykų nebando. To 
pasėkoje, Molotovas pasidarė 
rjrsiau “angelas”J Jis net šypso­
tis išmoko. Tik Yažiiiėdamas 5 
valandas po Chičhgą jis “nema­
tė” nei dangoraižių, nei puikių 
namų, liejyklų, neį skerdyklų, 
o tematė tik “slunis” (lūšny­
nus), ir tuo nuramino savo šir­
dį. O ta širdis, reikia nianyti, 
labai jau plakė matant kiek čia 
turto: paežerės bulvaras mirga 
automobiliais. Ir viskas priklau­
so “liaudžiai”. “Buržujai” žino, 
kaip savo darbo vaisiais naudo­
tis! Jeigu ne ‘‘slurps”, Moloto­
vas būtų tikrai širdies priepuolį 
gavęs.

“Kenai” ir popieriai
Molotovas traukė pečiais,- pa­

matęs paežerėje primėtyta tuš­
čių alaus “kenų” ir popierių. 
Matyt, Molotovas negalėjo su­
prasti, kas tą alų čia gėrė. Juk 
buržujai geria alų ir skaito laik­
raščius klubuose. Kaip čia dabar 
darbo žmonės gali pirkti alų ir 
skaityti laikraščius ?

•Atrodo, kad Molotovo 5 va­
landų vizitas Chicagoje nebuvo 
jam perdaug malonus. Pamatęs 
gi prie 23-čios gat. paežerėje 
statomus nepaprastus namus, 
Molotovas dar daugiau suprato, 
kad “muštynių” atveju jo “pa­
galys” jam būtų išmuštas iš ran­
kų. Drebančia širdim Molotovas 
teiravosi, ar ir daugiau tokių 
namų esą statoma.

Lietuvaitės ir, latvaitės 
“pasitinka”

Omahoje buvo ir gražesnių 
“štukų”. Ten lietuvaitės ir lat­
vaitės pasitiko Molotovo trauki­
nį geležinkelio stotyje su plaka­
tais: Molotovai, keliauk į pra­
garą! Laimė, kad jis “miegojo” 
ir jo vagonas buvo tamsoj.

Gi “kaubojaus” kepurę Molo­
tovas užsidėjo su šypsena. Par­
sivežęs namo į Rusiją, pasiro­
dys jis savo žmonėms ir, ko ge­
ro,' paskelbs “išradęs” naujos
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mados kepurę.
Tokios tai ‘‘štukelės” po Mo­

lotovo atsilankymo Amerikoje.
—Dan Kuraitis

Korespondenciją 
iš gegužinės

Tai, kad prisirinko svieto 
Į “Naujienų” gegužinę! 
Visokiausių krašto vietų: 
Iš Kenoshos, Wisconsino, 
Illinoj aus, Indianos, 
Net iš tolimos Floridos, 
Visokiausi ponai, damos 
Biuikais, ševroletais ritos ... 
Ir kai išlipa tos damos, 
Tuoj Šileikis jų “karus” 
Eilėn stato. Čia ir Tarnas 
Parką tvarko — vietų bus! 
Groja “rekordai” garsiausiai, 
Verčia net užkimšt ausis; 
Bet žmoneliai sau ramiausiai 
Vaikštinėja pievoj, vis.
O ant “pagrindų” Akelis 
Groja smuiku išsijuosęs. 
Šoka, linksminas panelės, 
Jauni, seniai — visi juokias. 
Perkūnėlis danguj trankos, 
Bet jis gegužinės gailis.
Gal paduotos “zgadai” rankos 
Tarp Naujienų ir tos galios?.. 
Va gi, baras kaip arklių lovys, 
Apsuptas ištroškusių burnų. 
Padavėjai laksto, skuba vis, 
Nešdami alaus stiklus...
Šeimininkės prakaituoja r 
Užkandinėje, čia pat.
Mat, išalkę “striokavoja” — 
Sako — duok dešrų užkąst! 
O mažieji, mažuliausi 
Strypinėja po žolelę, 
Saldumynai jiems skaniausi 
Net išsitepa burnelę.
Kur saldainių gauti? 
Va, senelis sėdi prie dėžės. 
Kai atspėji — tuoj ragausi, 
Senis skaito ir delnan sudės. 
Štai ant scenos panos lipa: 
Tai juk Protas, Austinaitė! 
Šoko jos, dainavo vienu ypu. 
O paskui mūsų Grigaitis 
Kalbą dailią nukalbėjo.
Ten berniiikai ir mergaitės 
žaidžia sviediniu ant vėjo ... 
Kas čia viską besupaisys! 
Daug šnekų ir daug suolų ... 
Apsėsti visi čia jie.
Kai pritrūko vietos ir kalbų, 
Pasakiau visiems sudie.
Ir lyg lankoj šieną, piovęs, 
Pavargau ir sušilau.
Gražus oras greitai liovės 
Ir Čikagoj lyja jau.
Kas svarbiausia, įdomiausia, 
Tai stebuklas Naujienoms: 
Gegužinei jų dažniausia 
Puikus oras! Štai, ir jums 
Vėl pavyko ten pabūti, 
Nors iš vakaro palijo.
O pirmadienį į liūtį 
Žmonės vėl išeiti bijo. 
Todėl aš kasmet lankau 
Tik Naujienų gegužinę! 
Linkiu, broli, aš ir tau 
Tenai traukti sutartinę!

Poetkoresp.

Protestuojame!
(Skaitytojų balsai)

Tik iš spaudos sužinojome,' 
kad šį penktadienį per Chicagą, 
La Salle stotį, pravažiavo Sovie­
tų Sąjungos “užsienių reikalų 
ministeris” Molotovas ir kad jis 
Chicagoje išbuvo apie pusę die­
nos, o Nebraskos lietuviai pasi­
tiko jį su protesto plakatais.

Perskaičius šią žinią, mintis 
ateina galvon; o kodėl gi mes čia, 
Chicagoje, neišėjome su protes­
to plakatais, kodėl nepareiškėme 
nors ir šiuo kultūringu keliu 
pasipiktinimo prieš tiranijos at­
stovą.

Juk čia, Chicagoje, turime tiek 
lietuvių, turime ir atitinkamų 
Lietuvos institucijų; Lietuvos 
atstovybių turime Washingtone, 
Italijoje, Vokietijoje, Prancūzi­
joje ir Anglijoje bei kitur. Ar 
jos nenumatė Molotovo maršru­
to?

Čia yra tik atsitiktinai praleis­
ta proga. Deja, reikia pabrėžti, 
kad per visą tremties laiką, spau­
doje girdime veikimą Vliko, 
Amerikos Lietuvių Tarybos ir 
jų skubius protestus, šie visi 
žmonės ir buv. Lietuvos iždo jo-

CLASSIFIED ADS.
1— ........................................................................-  —— ■ - -

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkui Reikia_______

VYRAI 
21—35 AMŽIAUS 

Patyrimas nėra reikalingas. 
Išmokite amatą ir būkite 

užtikrinti pastoviu ištisiems 
metams darbu.

Daugybė kompanijos lengvatų.

OLSON RUG COMPANY 
2800 No. Pulaski 

(Crawford at Diversey)

REIKALINGAS kepėjo pagelbininkas. 
REAL RYE BREAD BAKERY 
2910 W. 40th St. LA 3-6927

REIKALINGAS vyras virėjas. Turi 
turėti patyrimo. Geras atlyginimas.

PAOLELLA
3855 W. Chicago Ave.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai beis,mon­
te su baldais arba be, dviem suaugu­
siems vyrams arba moterims. WA1- 
brook 5-0413. 6831 So. Talman Avė,

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai

VIKTORO KOŽICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 S. WESTERN AVE. RE 7-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

JOE RAMA
Maliavoj a ir popierine j a naujus 
ir senus namus iš oro ir vidaus.

Pašaukite:
WAlbrook 5-4296

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų, 
namų ir visos kitos apdraudos—asme­
nims, profesionalams ir biznio įstai­
goms. Laisvas pasirinkimas kompani­
jos ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty­
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy­
kite, užeikite:

’ JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ IR BROKERIŲ DĖMESIUI!

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijos 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus'

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų jŠtafyfroįai i y Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

726 W. 18th Street Chicago 16, HL 
A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas 

CH 3-1535
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMŲ REMONTAS
- (REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbut 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

kio atlyginimo negauna.
Mes turime džiaugtis, kad tu­

rime Lietuvos diplomatiją. Bet 
lauktina iš jos didesnio aktyvu­
mo Lietuvos vadavimo reikalu.

Mums nepakanka tik gražių 
žodžių, pasakytų puošniose sa­
lėse ; nepakanka, kad atstovybės 
duoda vieną kitą pažymėjimą ar 
nuorašą. Reikia, kad Lietuvos 
atstovybės, kurios gauna algas 
iš buvusio Lietuvos iždo likučių, 
veiktų energingiau, nepralei­
džiant nei mažiausių progų.

J. G.

— NIEKUR KITUR. — Nie­
kur kitur nerasite tokių gerų ra­
šomų mašinėlių, foto, radio apa­
ratų, gintaro ir kitokių prekių 
dovanoms, kaip kad pas J. Kar­
velį, 3322 So. Halsted St., YA 
7-0677. (Skelb.)

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB. švarus, šviesus, tvarkingas 
namas rinktinėje vietoje. Aut. šildy­
mas karštu vandeniu—gazu. Įkainuo­
tas skubiam pardavimui—tik $11,500. 
Ar galėtumėte iš viso bet ką pirkti 
Marquette Parke už tokią kainą?!

Mūr. 5 did. kambarių bungalow su 
2 insuliuotais kambariais ir toiletu 
vairšuje. Aut. šild. karštu vandeniu 
alyva. Patogus dvigubas garažas. Par­
duodamas, nes savininko darbovietė 
perkeliama. Mozart ir 62nd St. $18,000

Apartmentinis namas su dideliem 
pajamom Ciceroje. Erdvus sklypas. 
Proga pirkti už $18,000.

Maisto produktų ir mėsos krautuvė 
Bridgeporte, be konkurencijos. Geri 
įrengimai ir visos prekės. Pigi nuoma. 
$4,900.

P. LEONAS
REAL ESTATE 

2735 WEST 71 STREET, 
PRospect 8-0097

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku­
mentus. Nemokamai teikiame infor­
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAZŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Pr.eš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

EUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir­
daus patarnavimo kreipkitės i:

VENTA REAL ESTATE 
4409 So. Fairfield Ave. 
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta.
IKI BIRRŽELIO MĖN 27 DIENOS 

SKAMBINTI VINCENNES 6-9446

AR NORITE PERSIKELTI I FLORI­
DĄ? JEI TAIP, TAI APSIGYVEN­
KITE PUIKIAME ST. PETERSBURG 

LIETUVIS, real estate brokeris, 
mielai padės Jums pirkti ar statyti 
namą. Mes statome, parduodame nau­
jus ir senus namus. Vasarą galima 
pigiausiai juos nusipirkti.

Dėl informacijų kreipkitės: 
JOSEPH KROMEL, reg. real estate 

j broker (lietuvis) ir 
Ass. E. V. DUTCH MAUCK, 

‘ ‘ *’ reg. broker
4833 — 9th Ave., North 

St. Petersburg 2, Florida 
Ofiso telefonas 34-2811

CICERO — 2 butų gontinis, arti 22nd 
ir 52nd Avė. 4-3 kamb., 2 auto gar. 
$14.500 arba geriausias pasiūlymas. 
$5,000 Įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162

CICEROJE našlė parduoda kampinį 
mūro namą su taverna, baro Įrengi­
mais ir krautuve. 2 butai antrame 
aukšte, po 5 ir 7 kambarius. Po visu 
namu rūsys. Šildymas garu. 3 automo­
bilių garažas. Kaina $37,000. Mrs. E. 
Staliga, 4701 W. Roosevelt Rd., 2-ras 
aukštas iš kiemo. Tel. OLympic 2-4793

MARQUETTE Parke gražus 5 kamb. 
bungalow. Mūrinis garažas. Daug prie­
du. Tuoj bus galima užimti. $17,500.

PRIE 51st ir WESTERN 2 butų gra­
žus medinis namas, 4-5 kamb. 5 kamb. 
butą galima tuojau užimti. įmokėti 
$3,000. Kaina $16,500.

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 W. 51st St. WAlbrook 5-5030 

REpublic 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

$2,500 ĮMOKĖTI — mūrinis 2 flatų, 
4-4 kmb. 26th ir Lawndale apylinkėj. 
2 auto mūr. garažas, švarus. Pajamų 
$82 mėn. $13,500, likusius kaip renda. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

SAVININKAS APLEIDŽIA MIESTĄ, 
TURI PARDUOTI mūrini 2 butų, 6-6 
kamb. Karšto vandens šildymas, sto- 
keris, 2 auto naujas gar. Pertaisytas. 
$18,900 ar geriausias pasiūlymas. Arti 
22nd ir Tripn St. $6,000 imokėti. Svo­
boda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas, plytų formos apkalimas; už­
dari porčiai, naujas stogas ir vanden- 
tekiai: cementinis beismontas; 2 ne- 
judomos skalbyklos, kubilas karštam 
vandeniui: P/2 auto garažas, šildvmas 
gazu. Tinkamas nasiūlymas priimti­
nas. Savininkas išvažiuoja.

1701 So. Morgan Street.

ARTI 67th ir Winchester Ave. geras 
mūrinis namas, 2-5 ir 2 kamb. rūsyje. 
Karšto vandens alyva šildymas. įkai­
nuotas greitam pardavimui. $22,500.

YArds 7-3895

GRAŽUS 2 butų, 2-5 — $42,500. MEr- 
rimac 7-0240 darbo dienomis po 3:30 
vai. po pietų. Visą dieną šeštadienį ir 
sekmadienį.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

MAISTO krautuvė, 3 kamb. užpaka­
lyje. Lietuvių katalikiškoje kolonijo­
je. Nuolatinis biznis. Labai geras in­
ventorius. 3001 So. Emerald Ave.

DAnube 6-1917

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

25 AKRAI, vienas blokas nuo US 31 
<elio. Visai moderniškas namas. Viš- 
ininkas. Arti Manitou ežero. H. Osten- 
dorf, Box 402, Rochester, Indiana.


